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1. Maakuntaohjelman ympäristöselostus 
 
Laki viranomaisten suunnitelmien ja ohjelmien ympäristövaikutusten arvioinnista (200/2005) tuli voimaan 
1.6.2005 ja on voimassa edelleen. Tämä ns. SOVA-laki ja sitä täydentävä valtioneuvoston asetus (347/2005) 
sisältävät säännöksen yleisestä velvollisuudesta arvioida ympäristövaikutuksia suunnitelmien ja ohjelmien val-
mistelussa sekä säännökset tiettyjen suunnitelmien ja ohjelmien ympäristöarvioinnista. SOVA-lailla ja -
asetuksella toteutettiin EY:n direktiivi tiettyjen suunnitelmien ja ohjelmien ympäristövaikutusten arvioinnista 
(2001/42/EY). Maakuntaohjelma on SOVA-asetuksen mukaan suunnitelma tai ohjelma, johon tulee soveltaa 
SOVA-lain mukaista ympäristöarviointia. 
 
Suunnitelmien ja ohjelmien vaikutuksia arvioitaessa voidaan käyttää vaikutusten arvioinnista seuraavaa määri-
telmªª (ympªristºministeriº 2005): òVaikutusten arviointi on viranomaisten suunnitelmien ja ohjelmien valmiste-
luun liittyvä prosessi, jonka ydintavoitteena on tukea suunnitelman valmistelua, toteutusta ja seurantaa sekä 
suunnitelmaa koskevaa julkista keskustelua. Arviointi tuottaa ensisijaisesti tietoa suunnitelman ja sen vaihtoeh-
tojen vaikutuksista. Lisäksi arvioinnin tavoitteena on osallistumisen ja yhteistyön tukeminen sekä ristiriitojen kä-
sittely.ò 

 
Pohjois-Savon maakuntaohjelman ympäristöarviointi tukee ohjelman suunnittelua ja päätöksentekoa sekä pa-
rantaa tiedon saantia ja osallistumismahdollisuuksia ohjelman valmistelussa. 
 
Ympäristöselostuksessa on esitettävä tarpeellisessa määrin SOVA-asetuksen 4§:n perusteella: 
1)  Maakuntaohjelman pääasiallinen sisältö, päätavoitteet ja suhde muihin asiaan liittyviin suunnitelmiin ja oh-

jelmiin; 
2)  ympäristön nykytila ja sen todennäköinen kehitys, jos maakuntaohjelmaa ei toteuteta; 
3)  ympäristön ominaispiirteet sellaisilla alueilla, joihin todennäköisesti kohdistuu merkittäviä vaikutuksia; 
4)  maakuntaohjelman kannalta merkitykselliset ympäristöongelmat; 
5)  kansainvälisesti, Euroopan unionissa tai kansallisesti vahvistetut maakuntaohjelman kannalta merkitykselli-

set ympäristönsuojelutavoitteet ja tapa, jolla mainitut tavoitteet ja ympäristönäkökohdat on otettu valmiste-
lussa huomioon; 

6)  todennäköiset merkittävät ympäristövaikutukset; 
7)  suunnitellut toimenpiteet, joilla aiotaan ehkäistä, vähentää tai poistaa maakuntaohjelman toteuttamisesta 

ympäristölle aiheutuvat merkittävät haitalliset vaikutukset; 
8)  selvitys siitä, miksi käsitellyt vaihtoehdot on valittu ja miten arviointi on suoritettu; 
9)  kuvaus suunnitelluista toimenpiteistä, jotka koskevat suunnitelmien 
ja  ohjelmien ympäristövaikutusten arvioinnista annetun lain 12 §:n mukaista seurantaa; 
10) Yleistajuinen yhteenveto edellä mainituista tiedoista. 
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2. Maakuntaohjelman pääasiallinen sisältö, päätavoitteet sekä 
suhde muihin asiaan liittyviin suunnitelmiin ja ohjelmiin 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

2.1  Pohjois-Savon maakuntasuunnitelma 2030 - maakunnan kehittämisstrategia 
 

Maakunnan suunnittelu käsittää kolme lakisääteistä suunnitelmaa: maakuntasuunnitelman, maakuntakaavan ja 
maakuntaohjelman. Pohjois-Savon maakuntasuunnitelma 2030 määrittelee pitkän aikavälin kehittämistavoitteet 
ja keskeisen strategian tavoitteiden saavuttamiseksi. Maakuntavaltuusto hyväksyi maakuntasuunnitelman 
9.11.2009. Maakuntasuunnitelma ohjaa maakuntaohjelman laadintaa.  

  
Strategia 

Maakuntasuunnitelman tavoitteita toteuttavat strategiat on tiivistetty viiteen kokonaisuuteen, joita nimi-
tetään taistelukentiksi.  Taisteluilla tarkoitetaan taistelua ihmisten, hyvän elämän, Pohjois-Savon me-
nestyksen ja uusiutumisen puolesta. Taistelukentät kuvaavat strategian painotuksia ja ne sisältävät 
painotuksia toteuttavia useita taisteluja. Seuraavilla taistelukentillä Pohjois-Savon on menestyttävä: 
1) metsäklusterista bioenergia- ja biomateriaaliklusteriksi 
2) teknologiateollisuuden kilpailukyky 
3) hyvinvointipalvelujen uusi toimintatapa 
4) liikenteellinen saavutettavuus 
5) maakunnan vetovoima ja kehitysedellytykset 

Strategisten valintojen kentistä kolme ensin mainittua ovat elinkeinolähtöisiä (metsä, teknologiateollisuus ja hy-
vinvointipalvelut). Pohjois-Savon koko aluetuotteesta ne kattavat 50 prosenttia. Teollisuuden liikevaihdosta met-
sä- ja teknologiateollisuuden osuus on 70 prosenttia ja viennistä 84 prosenttia. Valittujen strategisten painotus-
ten aluetaloudellinen paino on suuri. 

Valituille painopisteille kohdennetaan julkista ja valtion sekä kuntien kehittämispanoksia. Taistelukentät kohdis-
tuvat koko maakuntaan, mutta niillä on yritysten ja osaamisresurssien erikoistumisen vuoksi alueellisia kiinne-
kohtia. 

 

MAANK ÄYTTÖ- JA RAKENNUSLAKI ALUEIDEN KEHITT ÄMISLAKI

Valtakunnalliset

alueidenkäyttö-

tavoitteet

Valtakunnalliset

alueiden

kehittämisen

tavoitteet

Valtion hallin-

nonaloittaiset

suunnitelmat ja

ohjelmat

EU-ohjelmat

Maakuntasuunnitelma

Kuntien kaavoitus ja

viranomaispäätökset

Maakuntaohjelman

toteuttamis-

suunnitelma

TOTEUTTAMINEN

Maakuntakaava Maakuntaohjelma
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Maakuntasuunnitelman ympäristöstrategioita: 
- Uuden ympäristöä säästävän energiatekniikan kehittäminen sekä biopolttoaineiden tuotannon lisääminen 
- Bioteknologiset prosessit ovat mahdollistavia teknologioita myös ympäristötekniikassa esim. uudet puhdis-

tustekniikat 
- Riskienhallinnasta turvallisuudessa ja ympäristössä kehittyy osaamiskeskittymiä ja yritystoimintaa 
- Aluerakenteen kehittämisen tavoitteina ovat palvelujen saatavuus, viihtyisyys, kestävä kehitys ja energiate-

hokkuus 
- Toimivan ja energiatehokkaan aluerakenteen runkona kehitetään maakuntakeskusta sekä 5-tien kaupunki-

alueiden ja maaseudun keskusten muodostamaa verkostoa  
- Kasvukeskukset, Kuopion, Iisalmen ja Varkauden työssäkäyntialueet, hoitavat asuntopolitiikkaa yhteisvas-

tuullisesti ja eheyttävät yhdyskuntarakennetta niin, että niiden asukkaiden palvelujen saatavuus turvataan ja 
yhdyskuntien elinkaarikustannukset täyttävät kestävän kehityksen ja energian kohtuullisen kulutuksen vaa-
timukset.  

- Tehokas työssäkäyntialueen joukkoliikenne 
- Asumisen hintataso on pidettävä kohtuullisena ja laatu ja ympäristö hyvänä, parempana kuin Etelä-Suomen 

kasvukeskuksissa 
- Keskusten ulkopuolisilla alueilla suositaan suunnitelmallista kyläasutusta  
- Iisalmen, Kuopion ja Varkauden työssäkäyntialueilla aloitetaan aktiivinen ylikunnallinen alueiden käytön 

suunnittelu, jossa sovitetaan yhteen maankäytön, yhdyskuntatekniikan ja liikennejärjestelmän suunnittelu 
energiatehokkaalla ja palveluja tukevalla tavalla 

- Luonnon tarjoamat vetovoimatekijät ja resurssit (hiljaisuus, kalakannat, reitistöt ja paranevat palvelut) hyö-
dynnetään matkailussa, virkistymisessä ja muussa yritystoiminnassa 

 

2.2  Maakuntakaavoitus  
 
Maakuntakaavan oikeusvaikutukset muuhun suunnitteluun ja viranomaistoimintaan ovat seuraavat (maankäyt-
tö- ja rakennuslaki 32 §): 

 
- Maakuntakaava on ohjeena laadittaessa ja muutettaessa yleiskaavaa ja asemakaavaa sekä ryhdyttäessä 

muutoin toimenpiteisiin alueiden käytön järjestämiseksi. 
- Viranomaisten on suunnitellessaan alueiden käyttöä koskevia toimenpiteitä ja päättäessään niiden toteut-

tamisesta otettava maakuntakaava huomioon, pyrittävä edistämään kaavan toteuttamista ja katsottava, ettei 
toimenpiteillä vaikeuteta kaavan toteuttamista. 

- Maakuntakaava ei ole oikeusvaikutteisen yleiskaavan eikä asemakaavan alueella voimassa muutoin kuin 1 
momentissa tarkoitetun kaavojen muuttamista koskevan vaikutuksen osalta. 
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Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet ohjaavat erityisesti maakuntakaavoitusta. Valtioneuvoston päätös val-
takunnallisista alueidenkäyttötavoitteista tuli voimaan 1.6.2001. Valtioneuvosto päätti 13.11.2008 valtakunnallis-
ten alueidenkäyttötavoitteiden tarkistamisesta. Tarkistetut tavoitteet tulivat voimaan 1.3.2009 
(www.ymparisto.fi/vat). Maakunnan suunnittelussa ja muussa alueidenkäytön suunnittelussa sekä valtion viran-
omaisten toiminnassa on edistettävä tavoitteiden toteuttamista (MRL 24 §). 
 

Pohjois-Savon oikeusvaikutteiset tai laadittavana olevat seutu- ja maakuntakaavat: 
 

MAAKUNTAKAAVAN OIKEUSVAIKUTUKSIN VOIMASSA OLEVAT SEUTUKAAVAT 1.1.2010 
 

Varkauden seudun seutukaava: 
Varkaus (entisen Kangaslammin kunnan alueella on voimassa Etelä-Savon vastaava kaava, ks. kohta 2.2), 
Leppävirta (lukuun ottamatta Varkauden seudun pohjoisosan seutukaavan muutosta ja Leppävirran pohjois-
osan valtatien 5 maakuntakaavaa). 
 
Varkauden seudun pohjoisosan seutukaavan muutos: Leppävirran kunnan alueella 
 
Koillis-Savon seutukaava: Juankoski, Kaavi, Nilsiä, Rautavaara, Tuusniemi. 
 
Sisä-Savon seutukaava: Suonenjoki, Rautalampi, Tervo, Vesanto. 
 

VOIMASSA OLEVAT MAAKUNTAKAAVAT 1.1.2010 
 

Ylä-Savon seudun maakuntakaava: Iisalmi, Keitele, Kiuruvesi, Lapinlahti, Pielavesi, Sonkajärvi, Varpaisjärvi, 
Vieremä. 
 
Kuopion seudun maakuntakaava: 
Kuopio (ml. entisen Vehmersalmen kunnan alue), Karttula, Maaninka, Siilinjärvi. 
 
Leppävirran pohjoisosan valtatien 5 maakuntakaava: Leppävirran kunnan alueella 
 

LAADITTAVANA OLEVAT MAAKUNTAKAAVAT 1.1.2010   
 

Pohjois-Savon maakuntakaava: Maakuntakaava kattaa koko maakunnan alueen. Kuopion seudun ja Leppävir-
ran pohjoisosan valtatien 5 maakuntakaavoihin tehdään tarvittavat muutokset. Maakuntakaava on ehdotusvai-
heessa.   

 
 

2.3  Pohjois-Savon maakuntaohjelma 2011ð2014 
 
Maakuntaohjelman laatiminen perustuu alueiden kehittämislakiin (1651/2009). Sen mukaan maakunnan kehit-
tämistä varten laaditaan määräaikainen maakuntaohjelma, jossa esitetään maakunnan mahdollisuuksiin, tar-
peisiin ja erityispiirteisiin perustuvat kehittämisen tavoitteet, maakunnan kehittämisen kannalta keskeisimmät 
hankkeet ja muut olennaiset toimenpiteet tavoitteiden saavuttamiseksi sekä suunnitelma ohjelmassa esitettyjen 
toimenpiteiden rahoittamiseksi. Maakuntaohjelmaa laadittaessa otetaan huomioon maakuntasuunnitelma, val-
takunnalliset alueiden kehittämistavoitteet, hallinnonaloittaiset aluestrategiat ja muut aluekehityslakiin kirjatut 
ohjelmat. 
 
Valtioneuvoston asetuksen (1837/2009) mukaan maakuntaohjelma laaditaan maakuntasuunnitelmaan perustu-
en ja siinä tulee olla ainakin:  
 
1. Kuvaus maakunnan ja sen osien nykytilasta ja arvio maakunnan alueella toteutettujen ohjelmien vaikutta-

vuudesta; 
2. Maakunnan liiton ja muiden tahojen tekemään ennakointityöhön perustuva tarkastelu alueen kehittämis-

mahdollisuuksista; 

http://www.ymparisto.fi/vat
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3. Maakunnan kehittämisen painopisteet ja tavoitteet; 
4. Toimenpiteet tavoitteiden saavuttamiseksi sisältäen myös maakunnan kehittämisen kannalta keskeisim-

mät hankkeet; 
5. Maakunnan eri osien, erityisesti saaristo-, maaseutu- ja kaupunkialueiden erityispiirteet huomioon ottava 

osio; 
6. Suunnitelma toimenpiteiden ja keskeisimpien hankkeiden rahoituksesta; 
7. Selvitys rakennerahasto-ohjelmien ja muiden maakunnan alueita koskevien ohjelmien yhteensovittamises-

ta; 
8. Selvitys ohjelmien määrällistä ja laadullista seurantaa varten tarvittavista vaikuttavuustavoitteista ja niitä 

koskevista mittareista; 
9. Kuvaus maakuntaohjelman valmisteluvaiheista ja valmisteluun osallistuneista tahoista; 
10. Selvitys useampaa kuin yhtä maakuntaa koskevista suunnitelmista ja hankkeista; 
11. Tarvittaessa määrittely alueen kuntien yhteistyöalueista. 

 
Pohjois-Savon maakuntaohjelman 2011ï2014 sisältö rakentuu neljän toimintalinjan ympärille, joita ovat TL1 ta-
louden uudistuminen, TL2 työvoiman riittävyys ja osaaminen, TL3 hyvinvointipalvelut ja hyvinvointi sekä TL4 
kestävä aluerakenne ja saavutettavuus.  

 
Maakuntaohjelma tarkentaa maankäyttö- ja rakennuslain (132/1999) sekä lain alueiden kehittämisestä 
(1651/2009) mukaista Pohjois-Savon maakuntasuunnitelmaa 2030, joka määrittelee pitkän aikavälin kehittämis-
tavoitteet ja keskeisen strategian tavoitteiden saavuttamiseksi. Maakuntaohjelman valmistelu tehdään yhteis-
työssä kuntien, seutukuntien, valtionhallinnon viranomaisten, alueen elinkeinoelämän, työmarkkinajärjestöjen ja 
muiden ohjelmatyön kannalta keskeisten tahojen kanssa. 

 
 Strategiatason tavoitteet maakuntaohjelmassa 
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Pohjois-Savon syksyllä 2009 hyväksytyn maakuntastrategian tavoitteet muodostavat maakuntaohjelman 2011ï
2014 neljä toimintalinjaa. Nämä ovat (1) talouden uudistuminen, (2) työvoiman riittävyys ja osaaminen, (3) hy-
vinvointipalvelut ja hyvinvointi sekä (4) kestävä aluerakenne ja saavutettavuus. Kaikkia toimintalinjoja kosketta-
via tavoitteita ovat Kuopion kasvu ja onnistuminen maakunnan t&k:n ja väestön vetureina sekä Itä-Suomi yh-
teistyö. 
 
Ulkoiset paineet (ks. kuvio) pakottavat talouden jatkuvaan uudistumiseen innovoinnin, osaamiskeskittymien ja 
tuottavuuden avulla. Sisäiset tehokkuuteen liittyvät paineet kohdistuvat työvoiman saatavuuteen ja osaamiseen. 
Työvoiman tarjontaa on monin tavoin lisättävä, yksi keino on ihmisten nyt puutteellisen hyvinvoinnin ja tervey-
den tason nostaminen. Hyvinvointipalvelujen kykyä vastata väestön kasvavaan palvelujen kysyntään lisätään 
palvelujen toiminnallisella kehittämisellä. Maakunnan vetovoimaa parannetaan liikenteellisen saavutettavuuden 
parantamisen sekä kestävän ja ympäristömyötäisen aluerakenteen avulla.  
 
Maakuntastrategiassa valittiin viisi haastetta, joissa on onnistuttava: (1) metsäklusterin kehittäminen energia- ja 
biomateriaaliklusteriksi, (2) teknologiateollisuuden kilpailukyky, (3) hyvinvointipalvelujen uusi toimintatapa, (4) 
liikenteellinen saavutettavuus ja (5) maakunnan vetovoima ja kehitysedellytykset. 
 
Talouden uudistumisessa keskeinen strategia on metsäklusterin kehittäminen energia- ja biomateriaaliklusterik-
si. Se tarkoittaa ensi sijassa puupohjaisen biojalostuksen kehittämistä ja tuotantoa, energiateknologian kehittä-
mistä ja biopolttoaineiden saatavuuden lisäämistä sekä mekaanisen puunjalostuksen tuottavuuden, tuotteiden 
ja kapasiteetin lisäämistä. Uudistamiselle mahdollisuuksia ja motiiveja tarjoavat ilmastonmuutoksen hillitsemi-
nen sekä puun kysynnän taloudellinen merkittävyys öljystä luopuvassa maailmassa. 
 
Teollisuuden kilpailukykyä nostetaan tuottavuutta lisäämällä. Teknologiateollisuuden osa- ja alihankinnan sekä 
kärkiyritysten valuminen halvan kustannustahon maihin ehkäistään tuotteita suunnittelevien ja valmistavien yri-
tysten arvoketjujen osaamista ja tehokkuutta lisäämällä. Moninaiset digitaaliset suunnittelu- ja valmistusjärjes-
telmät tarjoavat paljon mahdollisuuksia toiminnan tehostamiseen ja myös uusiin tuote- ja palveluinnovaatioihin. 
Lisäksi kannustetaan palveluliiketoimintaan, profiloituneiden osaamiskeskusten ja innovaatioympäristöjen vah-
vistamiseen ja erikoistumiseen sekä elinkeinoelämän kansainvälistymiseen.  
 
Uudistamalla hyvinvointipalvelujen toimintatapoja vastataan ihmisten hyvinvoinnin lisäämistarpeisiin. Hyvinvoin-
nin lisääntyminen parantaa myös työvoiman tarjontaa, vähentää hoitotarvetta ihmisten terveydentilan kohentu-
essa. Hyvinvointipalvelujen toimintatapoja uudistamalla tehostetaan palvelujärjestelmän toimintakykyä. Vaikut-
tavimpia ovat sellaiset toimenpiteet, millä parannetaan ihmisten terveyttä, vähennetään sairastavuutta ja lisä-
tään ihmisten työhön osallistumista. Kun ihmiset ottavat vastuun omasta hyvinvoinnistaan ja terveellisistä elä-
mäntavoistaan, voidaan estää tuleva palvelujärjestelmän ylikuormitus. Tärkeä osa ihmisten hyvinvointia ja sa-
malla työvoiman tarjonnan lisäämistä on osaamisen nosto, oikein kohdistettu nuorisoasteen koulutus, koulupu-
dokkuuden vähentäminen, kattava aikuiskoulutus ja ikääntyvien huomioiminen työmarkkinoilla.  
 
Liikenteellisestä saavutettavuutta merkittävästi parantavat Savon radan kunnostus ja nopeutus, maakunnan pit-
kittäis- ja poikittaistieyhteydet (VT5 ja VT9), kilpailun säilyttäminen lentoliikenteessä sekä logististen kustannus-
ten alentaminen. Maito- ja metsätalouden sekä matkailun tarvitsemat tieyhteydet ovat maaseudun kehitykselle 
merkittäviä.  
 
Maakunnan vetovoima paranee, jos asetetuissa. tavoitteissa onnistutaan. Ehkä tärkein edellytys maakunnan 
vetovoimalle on Kuopion onnistuminen väestö- ja työpaikkakasvun kiihdyttämisessä. Keskusten vetovoimaa li-
sätään myös rakentamalla ihmisille viihtyisä ja kestävä ympäristö, jonka aluerakenne tarjoaa hyvät puitteet 
asumiselle, työssäkäynnille ja yrittämiselle.  
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Strategiasta maakuntaohjelmaan 
 
Maakuntaohjelma kattaa strategiasta seuraavan neljän vuoden aikana valittavat ja kuljettavat polut.  
 
Edellä kuvatuilla taistelukentillä tarvittavat toimenpiteet esitellään maakuntaohjelmassa toimintalinjoittain. 
 
Yhteenveto maakuntaohjelman toimenpidealueiden sisällöistä on seuraavassa kuviossa:  
 

 
 
 

2.4  Alueellinen koheesio- ja kilpailukykyohjelma (KOKO) 
 
Valtioneuvosto päätti käynnistää joulukuussa 2007 alueellisen kilpailukyvyn kehittämisohjelman (KOKO). Uuden 
ohjelman tavoitteena on parantaa alueiden kilpailukykyä ja tasapainottaa aluekehitystä tukemalla alueiden välis-
tä vuorovaikutusta ja verkottumista. Ohjelmaan sulautuivat alueellisen kehittämisen erityisohjelmista aluekes-
kusohjelma, maaseutupoliittisen erityisohjelman alueellinen osio (AMO) ja saaristo-ohjelman alueellinen ja pai-
kallinen toteuttaminen. Ohjelma jäsentyy maakunnittain ja on osa maakunnallista suunnittelu- ja aluekehittämis-
järjestelmää. 
 
Pohjois-Savon alueella toteutetaan kolmea alueellista koheesio- ja kilpailukykyohjelmaa: Varkauden-
Pieksämäen seudulla, Kuopion alueella ja Ylä-Savon alueella. Ohjelmat ovat linjassa Pohjois-Savon kehittämis-
tavoitteiden kanssa sekä vuorovaikutuksessa maakuntaohjelmatyön kanssa.  Valtioneuvosto teki joulukuussa 
2009 päätökset KOKO-alueista ja sisällöistä ja ohjelmat käynnistyivät vuoden 2010 alussa. Ohjelmat rahoite-
taan maakunnan kehittämisrahasta. 
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2.5  Osaamiskeskusohjelmat 2007-2013  (www.oske.net, www.kuopioinnovation.fi) 
 
Osaamiskeskusohjelmaan kuuluu valtakunnallisesti 21 osaamiskeskusta, jotka muodostavat 13 osaamiskluste-
ria, joista Kuopion seudun osaamisklusteri on mukana neljässä: 

¶ Elintarvikekehitys 

¶ HealthBIO- Terveyden bioteknologia 

¶ Hyvinvointi (kansallinen koordinaatio Kuopio Innovation Oy:ssä) 

¶ Ympäristöteknologia. 
      
Toteuttajaorganisaatio on Kuopio Innovation Oy, jonka pääomistaja on Kuopion kaupunki. 
 
Elintarvikekehityksessä Kuopion seutu painottuu erityisesti elintarvikkeiden terveellisyyteen ja turvallisuuteen 
sekä ravitsemusosaamiseen. Hyvinvoinnissa painotus on diagnostiikassa, lääkintälaitteissa, terveydenhuollon 
tietojärjestelmissä ja hyvinvointipalveluissa. Ympäristöteknologian keskeisimmät alat ovat ympäristöterveys ja ï
turvallisuus, ympäristöriskien arviointi, ympäristömittaus ja ïmonitorointi sekä ympäristöinformatiikka. Health-
BIO-klusteri painottuu erityisesti molekyylilääketieteeseen, lääkeainekehitykseen, kliiniseen tutkimukseen sekä 
kuvantamiseen. 
 
 Lisäksi Varkauden seutu on liitännäisjäsenenä Tulevaisuuden energiaklusterissa. Maakunta on hankerahoituk-
sen kautta mukana myös matkailu- ja elämystuotannon klusterissa sekä asumisen osaamisklusterissa. 
 
Osaamiskeskusohjelmien toteutus edistää merkittävästi niitä tavoitteita, joita maakuntaohjelmassa asetetaan 
yritystoiminnan sekä osaamisen kehittämiseen.  Osaamiskeskustoiminta vahvistaa kasvuhakuista liiketoimintaa 
sekä kehittää t&k-toimintaympäristöä.  Ympäristöteknologian osaamiskeskus luo osaltaan pohjaa laaja-alaiselle 
ympäristöosaamisen keskittymälle Kuopion seudulla. 
 

2.6  Euroopan unionin tavoiteohjelmat, raja-alueohjelmat ja Manner-Suomen 
maaseudun kehittämisohjelma 
 
Itä-Suomen alueella toteutetaan ohjelmakaudella 2007ï2013 neljän maakunnan ï Pohjois-Savo, Etelä-Savo, 
Pohjois-Karjala ja Kainuu -alueella EAKR-toimenpideohjelmaa sekä Manner-Suomen ESR-toimenpideohjelman 
Itä-Suomen alueosiota. Nämä rakennerahasto-ohjelmat tuovat Pohjois-Savoon yhteensä noin 366,5 Mú EU:n ja 
valtion rahoitusta seitsenvuotisen ohjelmakauden aikana. 
 
Rakennerahasto-ohjelmat laadittiin tiiviinä itäsuomalaisena yhteistyönä. EU-ohjelmien sisällöt kattavat maakun-
tien lähivuosien keskeiset kehittämispainotukset, ja erityisesti Pohjois-Savossa maakunnan yhteistyöryhmä 
(MYR) on vahvistanut kehittämislinjauksien tueksi EAKR-toimenpideohjelmaan neljä kehittämisen pääteemaa 
vuosiksi 2007ï2010:  

¶ energia- ja ympäristöteknologia 

¶ teknologiateollisuuden uudet suunnittelu- ja tuotantomenetelmät  

¶ mittaus- ja sensoritekniikka  

¶ hyvinvointialan yritysten tuotteiden ja palveluiden kaupallistaminen sekä liiketoiminnan kehittäminen.  
 
Teemaohjelmien jatkosta päätetään vuoden 2010 aikana. Jatkuessaan ne linkittyvät merkittävästi maakuntaoh-
jelman toteutukseen, koska EU-rahoituksen lisäksi myös kansallista hankerahoitusta suunnataan teemoihin. 
 
Rakennerahasto-ohjelmat on muotoiltu raamiohjelmiksi, joten niiden toimeenpanossa voidaan maakuntatasolla 
ottaa huomioon kunkin maakunnan omat strategiset painotukset. Toimeenpanoa keskeisesti ohjaavana väli-
neenä on vuosittain laadittava maakunnan yhteistyöasiakirja, joka valmistellaan maakuntaohjelman toteuttamis-
suunnitelman kanssa samaan aikaan. 
 

http://www.oske.net/
http://www.kuopioinnovation.fi/
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Hallintoviranomaisena kummassakin rakennerahasto-ohjelmassa toimii työ- ja elinkeinoministeriö. Uuden, vuo-
den 2009 marraskuussa vahvistetun, maakuntastrategian ja nyt käsillä olevan maakuntaohjelman sisältöpaino-
tuksia sekä taloudellisen tilanteen edellyttämiä painotuksia on jo otettu reaktiivisesti huomioon EU-ohjelmien 
toimeenpanossa. 
 
Pohjois-Savo on liitännäisalueena mukana Kaakkois-Suomi- ja Karelia ENPI-ohjelmissa 2007ï2013. ENPI-
ohjelmat voivat olla merkittäviä rahoitusvälineitä pohjoissavolaisten organisaatioiden Venäjälle suuntautuvien 
strategisten kumppanuuksien ja kehittämishankkeiden rahoituksessa, joissa päätoteuttajataho on varsinaiselta 
ohjelma-alueelta Pohjois- tai Etelä-Karjalasta, Etelä-Savosta tai Kymenlaaksosta ja toisaalta mukana on myös 
partnereita Venäjältä. 
 
Maakuntaohjelmassa 2011ï2014 on huomioitu ja yhteen sovitettu myös EU-rahoitteisen Manner-Suomen maa-
seudun kehittämisohjelman 2007ï2013 tavoitteita ja toisaalta maakunnan omia strategisia kehittämistavoitteita 
maaseutuyrittäjyyden kilpailukyvyn ja tulevaisuuden turvaamiseksi. 
 

2.7 Pohjois-Savon ELY-keskuksen strateginen tulossopimus  
 
ELY-keskuksen strategisen tulossopimuksen (8.1.2010) sisällöllä pyritään yhteiskunnalliseen vaikuttavuuteen 
mm. taloudellisen tilanteen edellyttämin elvytystoimin, yritystoiminnan uudistamisella, aluerakenteen ja liikenne-
järjestelmän toimivuutta kehittämällä, kehittämällä maaseudun elinvoimaisuutta ja elinkeinoja sekä kehittämällä 
osaamista, koulutusta ja kulttuuria. Myös väestön ikääntyminen ja työvoimapolitiikka sekä maahanmuutto ja ko-
touttaminen ovat vaikuttamiskeinoja. 
 
Ilmastonmuutoksen hillintä ja kestävä kehitys ovat keskeinen osa tulossopimuksen tavoitteistoa, indikaattoreita 
ja toimenpiteitä. (ks. luku 10). 
 
Pohjois-Savon maakuntaohjelmalla ja ELY-keskuksen strategisella tulossopimuksella on vahva keskinäinen 
vuorovaikutussuhde. 
 
 Laadittaessa tulossopimusasiakirjaa Pohjois-Savon liiton edustajat voivat osallistua valmisteluprosessiin, jossa 
liiton näkökohdat perustuivat uuteen maakuntastrategiaan sekä valmisteilla olleeseen maakuntaohjelman to-
teuttamissuunnitelmaan 2010-2011. Tulossopimuksen sisältö on otettu huomioon laadittaessa uutta Pohjois-
Savon maakuntaohjelmaa 2011-2014. 
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3. Ympäristön nykytila ja sen todennäköinen kehitys, jos maa-
kuntaohjelmaa ei toteuteta 

   

3.1  Pohjois-Savon ympäristön nykytila 
             
3.1.1  Vesistöt ja pohjavedet 

 
Valtaosa Pohjois-Savon järvistä (75%) on ekologiselta tilaltaan erinomaisia tai hyviä. Vesien tilassa on selviä 
alueellisia eroja. Maakunnan eteläosan suuret reittivedet ovat vain vähäisessä määrin ihmistoiminnan muutta-
mia kun taas tilaltaan heikentyneet vesistöt keskittyvät pääosin Iisalmen reitille. Ongelmia on eniten pienemmis-
sä vesissä. Pohjois-Savon suurimmat järvet ovat valtaosin säilyneet hyvässä tilassa. Hyvä tila ei tällä hetkellä 
täyty Iisalmen reitin yhdeksässä suurehkossa järvessä: Haapajärvessä, Kilpijärvessä (sisältäen Paloisjärven), 
Kiuruvedessä, Luupuvedessä, Nerkoonjärvessä, Näläntöjärvessä, Onkivedessä, Porovedessä ja Sulkavanjär-
vessä. Muilla alueilla tilan parantamistarpeet kohdistuvat Muuruvesi-Akonveteen, Nurmesjärveen, Maaninkajär-
veen, Suuri-Ruokoveteen, Nilakan Vuonamonlahteen, Suonenjokeen ja Haukiveden Siitinselkä-Vuoriselkä ï
alueeseen. Iisalmen reitillä hyvä tila toteutuu nykyisellään vain noin 40 %:ssa luokitelluista järvistä ja noin 20 
%:ssa luokitelluista joista. Eniten ongelmia on luonnostaan runsasravinteisilla järvillä, joiden viljaville valuma-
alueille on keskittynyt paljon maataloutta. Myös maakunnan matalista runsashumuksisista järvistä vain noin 
puolet on enää hyvässä tilassa. Järvien tilaa on heikentänyt erityisesti niiden rehevöityminen. Jo lopetetun kai-
vosteollisuuden seurauksena nikkelin kokonaispitoisuudet ovat kohonneet Kaavin Retusen  ja Leppävirran Ora-
vilahden alueella, mutta liukoisen nikkelin pitoisuudet eivät näyttäisi ylittävän raja-arvoa. Varkauden Huruslah-
della ja sen alapuolisella Haukivedellä on todettu paikoin korkeita haitta-ainepitoisuuksia pohjasedimentissä. 
Pintavesien tilan parantamistarpeita on eniten Iisalmen reitillä.  
 
Pohjois-Savon alueella pohjavesi on yleensä hyvälaatuista, joskin sen kemiallisessa laadussa on paikallisia ja 
alueellisia eroja. Pohjaveden kemiallinen tila on vesienhoitosuunnitelmassa arvioitu huonoksi vain Siilinjärven 
Harjamäki-Kasurilan pohjavesialueella. Kyseisen pohjavesialueen vedenottamoiden vedessä kloridipitoisuus on 
kohonnut tiesuolauksen vaikutuksesta yli asetetun raja-arvon ja pitoisuudessa on havaittavissa nouseva suun-
taus. Myös Lapinlahden Haminamäki-Humpin pohjavesialueella on havaittu raja-arvot ylittäviä, mutta lasku-
suuntaisia torjunta-aine- ja kloridipitoisuuksia. Haitta-aineet eivät kuitenkaan heikennä alueen vedenottoa, joten 
alueen kemiallinen tila on luokiteltu hyväksi. Pohjois-Savon pohjavesialueiden määrällinen tila on arvioitu hy-
väksi eli keskimääräinen vuotuinen vedenotto ei ylitä muodostuvan uuden pohjaveden määrää, eikä pohjave-
denpinnan korkeus ihmistoiminnan vaikutuksesta pysyvästi laske. Edellä mainittujen kahden riskialueen lisäksi 
Pohjois-Savossa on kolme selvityskohteeksi luokiteltua pohjavesialuetta, joilla tehdään lisätutkimuksia haitta-
ainepitoisuuksien osalta. 

              
Jotta vesistökuormitusta voidaan vähentää, tulee erityisesti kiinnittää huomio maatalouden päästöihin Ylä-
Savossa.  Vesien laatua voidaan osaltaan parantaa hoitokalastuksella. 

           
3.1.2  Maaperä  

 
Harjut ovat olennainen osa pohjoissavolaista maisemaa. Ne ovat perinteisesti toimineet liikenneväylinä, ja 
enemmistö Pohjois-Savon taajamista sijaitsee harjualueilla. Monet maakunnan harju- ja kallioalueista ovat eri-
tyisen merkityksellisiä luonnon- ja maisemansuojelun kannalta. Pohjois-Savon harjujaksot ovat erityisen tärkeitä 
myös pohjavesivarastoina yhdyskuntien vedenhankinnan kannalta. Kiviainesten kulutus on kasvanut ja odote-
taan tulevaisuudessa yhä kasvavan. Selvitykset osoittavat, että käyttökelpoiset ja käytettävissä olevat maape-
rän kiviainesvarat ovat hyvin rajalliset. Tästä johtuen ottotoiminta tulee tulevaisuudessa kohdistumaan yhä 
enemmän kallioperän kiviaineksiin.  
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ô 

Kuva. Kokonaisarvio pintavesien tilasta ja ulkoisen fosforikuormituksen vähennystavoitteet Pohjois-Savossa 

(lähde: Pohjois-Savon vesienhoidon toimenpideohjelma 23.11.2009) 
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Maaperää kuormittavat sekä pistemäisistä lähteistä suoraan maahan pääsevät aineet että ilmasta laajoille alu-
eille tuleva laskeuma. Keski-Eurooppaan verrattuna Suomen maaperä on erityisen altis happamoitumiselle ja li-
säksi olosuhteet kemikaalien hajoamiselle maaperässä ovat epäedulliset. Happaman laskeuman aiheuttamaa 
maaperän happamoitumisen kasvua on Pohjois-Savossa havaittu kuitenkin vain teollisuus- ja asutusalueiden 
välittömässä läheisyydessä. Happamoitumista merkittävämpi ongelma Pohjois-Savossa on maaperän pilaan-
tuminen paikallisesti. Ympäristöhallinnon tietojärjestelmään on kerätty alustavat tiedot noin 21 000 maa-
alueesta, joiden maaperään on saattanut päästä haitallisia aineita tai jotka on jo tutkittu tai kunnostettu. Pohjois-
Savossa tällaisia alueita on noin 1 500 kpl. Näistä suurin osa on huoltoasemia ja polttoaineen jakelupisteitä. 
Myös ampumaratoja, kaatopaikkoja, korjaamoja ja romuttamoja on runsaasti. Tyypillisiä maaperää pilaavia hait-
ta-aineita maakunnassamme ovat öljyt ja bensiini sekä raskasmetallit 
 
Pohjois-Savon yhdyskuntajätteet käsitellään kolmessa kuntien ja kunnallisten jätehuoltoyhtiöiden jätekeskuk-
sessa. Teollisuuslaitoksilla, kuten kaivosteollisuudella, ja yrityksillä on lisäksi omia jätteenkäsittelypaikkoja. Se-
kalaista yhdyskuntajätettä on vuonna 2008 sijoitettu jätekeskusten kaatopaikoille 132000 tonnia.  Biohajoavaa 
jätettä muodostuu noin 109000 tonnia, josta puolet päätyy kaatopaikoille ja erilliskerätty jäte hyödynnettiin mate-
riaalina tai energiana. Erityisesti biohajoavien jätteiden sijoittamista kaatopaikoille tullaan rajoittamaan tulevai-
suudessa. Kierrätyspolttoaineen valmistusta on vähän. Valtakunnallisena tavoitteena on, että vuonna 2016 kaa-
topaikoille päätyisi loppusijoitettavaksi yhdyskuntajätteestä enintään 20 %. Tavoitteeseen pääsy edellyttää 
myös materiaalihyötykäyttöön soveltumattoman polttokelpoisen jätteen sisältämän energian hyödyntämistä. Itä-
Suomessa yhdyskuntajätteiden hyötykäyttöä energiana sekä biohajoavien jätteiden käsittelyä on vaikeuttanut 
käsittelyyn soveltuvien laitosten puute ja pitkät kuljetusetäisyydet.  

 

 Itä-Suomen alueen jätehuollon yhteistyöalueet 
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3.1.3  Ilman laatu 

Pohjois-Savon ilmanlaatu on pääasiassa hyvä. Ilmanlaatu on parantunut viimeisten vuosikymmenten aikana, 
koska useimpien ilmansaasteiden päästömäärät ovat vähentyneet. Kuopion ja Siilinjärven ilmanlaatuun vaikutti-
vat eniten tieliikenteen päästöt. Teollisuuden päästöistä aiheutui paikallisia hajuhaittoja. Hengitettävien hiukkas-
ten (PM10) kohonneet pitoisuudet ovat pahin paikallinen ilmanlaatukysymys taajamissa. Hiekoitushiekasta joh-
tuva kevätpölyepisodi on toistunut jo useiden vuosien ajan, koska hiekoitukselle ei ole löydetty vaihtoehtoisia 
menetelmiä. Suurimmat hiukkaspitoisuudet taajamissa aiheutuvat liikenteen vaikutuksesta, toisaalta pakokaa-
supäästöistä ja varsinkin keväällä tien pinnoilta irtoavasta hiekoitushiekasta, vaikka energiantuotannossa syntyy 
huomattavasti enemmän hiukkaspäästöjä.  

Suurimmat fossiilisista polttoaineista syntyvät hiilidioksidipäästöt Pohjois-Savossa aiheutuvat energiantuotan-
nosta ja liikenteestä. Nykyisillä kasvihuonekaasujen päästömäärillä ei ole saavutettu omaa osuutta kansallises-
ta tavoitteesta hillitä ilmaston lämpenemistä Kioton sopimuksen mukaisesti. Näin ollen nykyisillä päästöjen vä-
hentämistoimilla ei alueella saavuteta Suomen tavoitetta vakiinnuttaa kasvihuonekaasupäästöt vuoden 1990 ta-
solle vuosien 2008ï2012 aikana.  

Ilmastonmuutos vaikuttaa monella tavoin vesivaroihin, muuhun ympäristöön ja yhteiskuntaan. Vaikutukset ovat 
jo osin havaittavissa, mutta niiden arvioidaan lisääntyvän olennaisesti vuosisadan loppupuolelle edettäessä. 
Tulvien ja kuivuuden haittavaikutusten vähentäminen on toisaalta vesienhoidon eräänä tavoitteena, joka riippuu 
suoraan vesimääristä ja niihin kohdistuvista säätelytoimista.  
 
3.1.4  Luonnonvarat ja luonnonympäristö 
 
Pohjois-Savon metsävarat ovat runsaat. Pohjois-Savon maa-alasta (1,65 milj. ha) on metsätalousmaata 83 %. 
Rehevien kasvupaikkojen eli lehtojen, lehtomaisten kankaiden ja tuoreiden kankaiden osuus metsämaasta on 
kolme neljäsosaa. Lähes puolet maakunnan metsiköistä on luokiteltu metsätaloudellisesti hyviksi. Metsien kehi-
tysluokkajakauma on lähellä metsätaloudellista tavoitetta. Pohjois-Savon metsien hoito ja käyttö on sertifioitu 
PEFC-kriteerien mukaisesti vuodesta 2000 lähtien. Metsätalous vaikuttaa merkittävästi maakunnan metsäluon-
non tilaan. Metsänhoidon laadulla ja hoitomenetelmillä on keskeinen merkitys metsäluonnon säilymisen kannal-
ta. 
 
Viljelyksessä oleva peltoala (140 000 ha) on kasvanut lievästi viime vuosina huolimatta tilojen määrän vähene-
misestä. Pohjois-Savossa luonnonolosuhteet ovat maanviljelylle suotuisat ja alueella harjoitettava maatalous-
tuotanto on tästä johtuen poikkeuksellisen intensiivistä, erityisesti maidontuotannon ja lihantuotannon osalta. 
Alueella toimii noin 1650 maitotilaa ja maitoa tuotetaankin vuosittain yhteensä noin 300 miljoonaa litraa, joka 
vastaa noin 13, 3 % osuutta koko maan tuotannosta. Yhdessä vesistöjen luontaisen mataluuden ja rehevöity-
misherkkyyden kanssa pitkäaikainen, liiallinen ulkoinen ravinnekuormitus on johtanut toistuviin ja laajamittaisiin 
vesistöjen vedenlaatuongelmiin, erityisesti Ylä-Savossa sijaitsevan Iisalmen reitin osalta. Tuotantoeläintenpi-
dosta syntyy karjanlantaa Pohjois-Savossa yhteensä noin 1,8 miljoonaa m3. Nykyisellään lanta hyödynnetään 
pelloilla lannoitteena sellaisenaan, mutta tilojen eläinyksikkömäärien ja lannanlevityspinta-ala lisääntyessä lan-
nan kuljetusetäisyydet kasvavat entisestään.  
 
Hiekka- ja soravaroja on Pohjois-Savossa noin 1659 milj. m3, joista mahdollisesti käytettävissä on noin 15 % eli 
256 milj. m3. Karkean kiviaineksen vähäistä osuutta on 1990-luvulla enenevässä määrin korvattu kallioki-
viaineksella ja myös murskauskelpoisella moreeniaineksella. Kalliomuodostumien ja geodiversiteeetin suojelu 
on otettu huomioon osoittamalla maakuntakaavassa valtakunnallisesti ja maakunnallisesti merkittävät harju-, 
moreeni- ja kalliomuodostumat ja vastaavasti alueet, jotka ovat hyödynnettävissä. 
 
Tuotantokunnossa olevia turvetuotantoalueita oli vuonna 2007 Pohjois-Savossa 78 kpl, yhteensä 4100 ha. Tuo-
tantoalueita on erityisesti Iisalmen reitin ja Rautalammin reitin pohjoisosissa. Maakuntakaavalla pyritään ohjaa-
maan turvetuotanto luonnontilansa menettäneille, kauttaaltaan ojitetuille soille. 
 
Luonnonympäristön monimuotoisuutta on edistetty valtakunnallisilla luonnonsuojeluohjelmilla. Natura 2000-
verkostolla ja valtakunnallisilla ja alueellisilla selvityksillä, joita on hyödynnetty maakunta- ja kuntakaavoissa. 
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Etelä-Suomen metsien monimuotoisuusohjelman Metson avulla tehostetaan metsäkohteiden suojelua. Pohjois-
Savon maakuntakaavaehdotuksessa on osoitettu 158 luonnonsuojeluvarausta (SL), joiden pinta-ala on yhteen-
sä 32 400 ha. Suojelualuevarauksia (S) on 25 pinta-alaltaan 30 400 ha. Luonnonsuojelualueita on kohdemer-
kinnällä (<20 ha) 96 kpl ja suojelualueita 1 kpl.  Natura-verkoston alueita em. alueista on 101, pinta-alaltaan 
51 500 ha ja kohdemerkinnällä 16 kpl. 
 
 
3.1.5  Alue- ja yhdyskuntarakenne ja rakennettu ympäristö 

 
Pohjois-Savon keskeinen aluerakenteellinen piirre on pohjois-eteläsuuntainen ns. Viitostien kehittämisvyöhyke, 
jossa Kuopio-Siilinjärven ja Iisalmen ja Varkauden kaupunkiseudut muodostavat monikeskuksisen verkon yti-
men.  Kehittämisvyöhykkeen yhteyksiä ovat VT5 ja Savon rata, jotka yhdistävät maakuntaa myös pääkaupunki-
seudulle. Kuopion kaupunki on eräs maamme kasvukeskuksista. 
 
Itä-Länsi -kehittämisvyöhyke (mm. poikittaistieyhteydet) linkittää maakuntaa Väli-Suomen maakuntakeskuksiin. 
 
Pohjois-Savossa on laaja maaseutu ja reuna-alueilla harvaa ja edelleen vähenevää asutusta. Maakuntien reu-
na-alueilla ennakoidaan supistumistrendin jatkuvan.  
 
Kuopio on maakunnan vahvin työpaikkakeskittymä. Muita merkittäviä työpaikkakeskittymiä, joihin on pendelöin-
tiä, ovat Varkaus, Iisalmi, Vieremä, Keitele, Leppävirta ja Nilsiä-Tahkovuori. Kaupalliset asiointivirrat suuntautu-
vat laajalta alueelta vetovoimaiseen Kuopioon, sekä Iisalmeen ja Varkauteen. 
 
Työssäkäyntietäisyyksien kasvun, haja-asutuspainotteisen omakotirakentamisen ja taajama-alueiden laajene-
misen seurauksena on ollut yhdyskuntarakenteen hajautumista, vaikka tavoitteeksi on asetettu yhdyskuntara-
kenteen eheytyminen.  
 
Pohjois-Savon väkiluku oli vuoden 2009 lopussa ennakkoarvion mukaan 248 255 henkeä, josta Kuopiossa 
91 959 henkeä. Pohjois-Savon maakuntasuunnitelma 2030:n väestötavoitteen yläraja on nykyisen väestön taso 
eli 248 000 henkeä ja alaraja 245 000 henkeä. Uhkaskenaario on 240 000 henkeä. Kuopion kaupungille on 
asetettu aiempaa suuremmat kasvutavoitteet. Keskeinen kehityspiirre on maakunnan väestön ikärakenteen 
vanheneminen. 
 
Pohjois-Savossa on noin 131 500 asuntoa ja 30 500 vapaa-ajan asuntoa (kesämökkiä) (v. 2008). Loma-asutus 
vahvistaa merkittävästi maaseutua. 
 
Kaikki Pohjois-Savon kuntien keskustaajamat käyttävät pohja- tai tekopohjavettä. Keskitetyn vesihuollon piirissä 
on 90 % ja jätevesihuollon piirissä 77 % asukkaista. Pohjois-Savossa asuu yleisen viemäriverkoston ulkopuolel-
la noin 60 000 asukasta. Loma-asukkaiden määrä on samaa luokkaa. Tärkeimmät kehittämistarpeet liittyvät ve-
sihuollon varmentamiseen sekä jätevesihuollon järjestämiseen harvaan asutuilla alueilla. Haja-asutusalueen 
kiinteistöjen on täytettävä jätevesien puhdistustehosta asetetut vaatimukset 1.1.2014 mennessä. Vaatimukset 
on asetettu asetuksessa talousjätevesien käsittelyssä viemäriverkostojen ulkopuolella. Vanhojen kiinteistöjen 
osalta voidaan lykkäyksiä myöntää voimassa olevan talousjätevesiasetuksen ja säädettävän uuden toimeenpa-
noasetuksen mukaisesti. Haja-asutusalueen jätevedet ovat maatalouden jälkeen suurin vesistöjen fosforikuor-
mittaja. Jätevedet voivat pilata myös pohjavesiä. 
 
Valtioneuvoston päätöksellä 22.12.2009 määriteltyjä ja Museoviraston johdolla selvitettyjä valtakunnallisesti 
merkittäviä kulttuuriympäristöjä on Pohjois-Savossa 62 kpl. Kuntien ympäristöinventoinnit on tehty pääosin 
1990-luvulla ja niissä kohteet on huomioitu 1950-1960-luvuille saakka. Kuntien inventoinneissa kohteita on 
kaikkiaan 4700 kpl. Valtakunnallisesti merkittäviä maisema-alueita on Pohjois-Savossa 9 kpl. Pohjois-Savon ar-
vokkaiden maisema-alueiden täydennysinventointi valmistui joulukuussa 2009, johon pohjautuen mahdollisesti 
vuonna 2015 on olemassa uusi päätös valtakunnallisista maisema-alueista. Paikallisesti merkittävien kulttuu-
riympäristöjen ja -kohteiden inventointi on edistynyt yleiskaavoituksen edellyttäminä selvityksinä.  
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3.2  Ympäristön nykytilan todennäköinen kehitys, jos maakuntaohjelmaa ei to-
teuteta 
 
Ympäristön nykytilan kehitystä voidaan arvioida ns. nollavaihtoehdon pohjalta, jos maakuntaohjelmaa ei toteu-
teta, eivätkä siten eri viranomaiset myöntäisi hankerahoitusta maakuntaohjelman suuntaamalla tavalla. Vesistö-
jen osalta erityisesti maatalouden aiheuttama rehevöityminen jatkuisi, koska lannan käsittelyä ei tehostettaisi 
nykyisestä, heijastuen paitsi paikallisiin olosuhteisiin, myös seurannaisvaikutuksena jopa Itämeren tilanteeseen 
saakka. Pinta- ja pohjavesien tila ei parantuisi toivotulla tavalla. Toisaalta maitotalouden kehityksen pysähtymi-
nen saattaisi vähentää tuotettua ympäristökuormitusta, esim. lietteitä. 
 
Jätteenkäsittelyalueille loppusijoitettavien yhdyskuntajätteiden määrä ei vähentyisi, sillä jätteenkäsittelyyn sovel-
tuvia laitoksia ei rakennettaisi samassa mittakaavassa. 
 
Ilmastonmuutokseen vaikuttaminen ei toteutuisi toivotussa laajuudessaan, sillä biopohjaisten tuotteiden ener-
giakäyttöä ei tehostettaisi. Suomen sitoumukset EU:lle eivät toteutuisi. 
 
Luonnonvaroista metsän käyttöä ei monipuolistettaisi ja tehostettaisi suunnitellussa mittakaavassa, jolloin vaiku-
tus maakunnan työpaikkakehitykseen olisi erittäin ongelmallinen. Metsien käytön vähenemisellä voisi kuitenkin 
olla myös osittain myönteisiä vaikutuksia metsien monimuotoisuuteen ja hiilinielupinta-alan määrään. 
  
Luonnonsuojeluohjelmiin ja kaavoihin perustuvat suojelualueet luonnon monimuotoisuuden turvaajina säilyisivät 
myös nollavaihtoehdossa, mutta vesiluonnon yleinen tila heikentyisi. 
 
Yhdyskuntarakenne voisi kehitysnäkymänä hajautua edelleen, ja maakunnan kehityksen hiipumisen vuoksi inf-
rastruktuuria voisi jäädä vajaakäytölle. Haja-asutusalueen jätevesien kiinteistökohtainen puhdistus etenisi joka 
tapauksessa, koska lainsäädäntö sitä edellyttää. Kuitenkin perusinfrastruktuurin rakentaminen (mm. siirto-
viemärit) hidastuisi. 
 
Liikenteellisen saavutettavuuden kehityksen pysähtymisellä olisi kielteisiä vaikutuksia mm. polttoainekulutuksen 
kautta päästöihin ja ilmanlaatuun. 
 
Ohjelmakausi neljä vuotta on suhteellisen lyhyt aika, jonka vuoksi laajat muutokset ympäristön nykytilaan eivät 
ole todennäköisiä, vaikkei ohjelmaa toteutettaisi.  Vaikutuksia voi ilmetä yhdelläkin ohjelmakaudella, jos kysy-
myksessä on samansuuntaisten toimenpiteiden jatkumo, tai painotetaan vaikutuksiltaan useita samansuuntai-
sia hankkeita esimerkiksi bioenergian tai jätteen hyötykäytön edistämisessä. 
 

4. Ympäristön ominaispiirteet sellaisilla alueilla, joihin toden-
näköisesti kohdistuu merkittäviä vaikutuksia 

  
Puun käytön lisääminen ja monipuolistaminen vaikuttaa merkittävästi metsäluontoon. Maitotalouden vahvista-
minen edelleen Ylä-Savon alueella vaikuttaa alueen vesistöön. Tiestön rakentaminen edellyttää uusiutumatto-
mien sora- ja kalliovarojen käyttöä. 
 
Kuopion kaupungin aseman vahvistaminen aiempaa nopeammalla kasvuvaatimuksella laajentaa yhdyskuntara-
kennetta kaupunkiseudulla. Myös Varkauden ja Iisalmen kehittäminen seudullisina keskuksina keskittää toimin-
toja niiden ympäristöön, jolloin yhdyskuntarakennetta haja-asutusalueilla jää vajaakäytölle ja reuna-alueilla asu-
tus uhkaa vähetä. Kuopion kaupungin kasvu Kuopion lehtokeskuksen alueella asettaa erityisvaatimukset kau-
punkisuunnittelulle luonnon monimuotoisuuden huomioon ottamiseksi. 
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5. Maakuntaohjelman kannalta merkitykselliset ympäristö-
ongelmat 

 
Ilmastonmuutos on ohjelmakaudella merkityksellisin ympäristöongelma, johon maakuntaohjelman toteutus 
hankkeiden kautta vaikuttaa. Merkityksellisiä ympäristöongelmia on vesistöissä erityisesti Iisalmen reitillä. Met-
sätalouden kehittämisessä on otettava huomioon riski luonnon monimuotoisuudelle. 
 
Maakuntaohjelmaan ei sisälly tavoitteita tai toimenpiteitä, joiden toteuttaminen voisi vaarantaa Natura 2000ï
ohjelmaan kuuluvia alueita, sillä alueet, joilla on erityistä merkitystä ympäristön- tai luonnonsuojelun kannalta, 
kuten Natura 2000ïverkostoon kuuluvat alueet, on otettu huomioon Pohjois-Savon maakuntakaavan laadinnas-
sa. 
 

6. Kansainvälisesti, Euroopan unionissa tai kansallisesti vahvis-
tetut maakuntaohjelman kannalta merkitykselliset ympäris-
tönsuojelutavoitteet ja tapa, jolla mainitut tavoitteet ja ympä-
ristönäkökohdat on otettu valmistelussa huomioon 
 

6.1 Kansainväliset ja kansalliset sopimukset, säädökset ja ohjelmat 
 

Vesiensuojelun suuntaviivat vuoteen 2015 jatkaa aiempaa vesiensuojelupolitiikkaa ja painopisteenä on edel-
leen vesistöjen ravinnekuormituksen vähentäminen. Vesiensuojelun suuntaviivoilla määritellään vesiensuojelun 
tarpeet ja tavoitteet valtakunnallisella tasolla. Vesiensuojelun suuntaviivat tukevat alueellista vesienhoidon 
suunnittelua. Tavoiteohjelman mukaan keskeisiä vesiensuojeluun ja -hoitoon liittyviä toimia vuoteen 2015 men-
nessä ovat 
mm.: 

 Rehevöittävän kuormituksen vähentäminen 
 Haitallisista aineista aiheutuvan kuormituksen vähentäminen 
 Vesistöjen kunnostus sekä rakentamis- ja säännöstelyhaittojen vähentäminen 
 Pohjavesien suojelu ja hyvän laadullisen ja määrällisen tilan säilyttäminen 
 Vesiluonnon suojelu ja vesien monimuotoisuuden turvaaminen 

 
Maa- ja metsätalousministeriö on laatinut myös vesivarastrategian ja luonnonvarastrategian. 
 
Vesivarastrategiassa linjataan vesivarojen käytön, vesihuoltopalveluiden ja vesistörakentamisen periaatteita. 
Yksi visioista on, että vesivarojen käyttö on yhteiskunnallisesti, taloudellisesti ja ekologisesti kestävää. Pohja-
vesien osalta strategian tavoitteena on edistää pohjavesivarojen käyttöä yhdyskuntien talousveden laadun pa-
rantamiseksi, tehostaa vedenhankintaan soveltuvien pohjavesialueiden seurantaa ja laatia pohjavesialueiden 
suojelusuunnitelmia. Tulvasuojelun merkittävyyttä painotetaan mm. turvallisuussyistä. Luonnonvarastrategian 
perusperiaate on uusiutuvien luonnonvarojen kestävä käyttö ja tavoitteena on ihmisen ja luonnon hyvinvointi. 
Kalatalouden osalta on laadittu sekä elinkeinokalatalouden että vapaa-ajankalastuksen strategiat. Molem-
pien strategioiden tavoite on kalavarojen hyödyntäminen kestävän kehityksen periaatteen mukaisesti. 
 
Suomen ja EU:n jätepolitiikan tavoite on edistää luonnonvarojen kestävää käyttöä sekä ehkäistä ja torjua jät-
teistä terveydelle ja ympäristölle aiheutuvaa haittaa. EU:n jätepolitiikan yleistavoitteet sisältyvät komission hy-
väksymään jätestrategiaan (1996) ja jätteen synnyn ehkäisyn ja kierrätyksen strategiaan (2005).  EU:n uuden 
jätestrategian avulla pyritään ehkäisemään jätteiden syntymistä sekä edistämään jätteiden kierrätystä ja hyö-
dyntämistä sekä lisäämään luonnonvarojen käytön tehokkuutta. Tavoitteena on kaatopaikalle vietävän jätteen 
määrän vähentäminen, jätteiden kompostoinnin ja energian hyödyntämisen lisääminen ja kierrätyksen lisäämi-
nen ja parantaminen.  
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Valtakunnallisen biojätestrategian tavoitteen ja EU:n kaatopaikkadirektiivin velvoitteen mukaan vuonna 2016 
kaatopaikoille saa sijoittaa biohajoavaa yhdyskuntajätettä enintään 25 % syntyvän biohajoavan yhdyskuntajät-
teen määrästä. Biojätestrategialla pyritään siihen, että kaatopaikkakäsittelyä korvaavassa järjestelmässä kierrä-
tetään erilliskerättyä keräyspaperia ja pahvia noin 25 % ja muuta biohajoavaa ainesta noin 5 % syntyvästä bio-
hajoavan jätteen määrästä.  
 
Valtakunnallinen jätesuunnitelma vuoteen 2016 Kohti kierrätysyhteiskuntaa (VALTSU) on hyväksytty valtio-
neuvoston käsittelyssä huhtikuussa 2008. VALTSU sisältää jätepolitiikan strategiset linjaukset ja tavoitteet sekä 
julkisen vallan ohjauskeinot ja toimenpiteet luoden puitteet jätealalle. Valtakunnallisessa jätesuunnitelmassa 
vuoteen 2016 on esitetty, että kierrätykseen soveltumattoman jätteen käyttöä polttoaineena lisätään. Valtakun-
nallisena tavoitteena on, että vuonna 2016 yhdyskuntajätteistä kierrätetään materiaalina 50 % ja hyödynnetään 
energiana 30 %. Valtakunnan jätesuunnitelman tavoitteena on, että vuonna 2016 rakentamisen jätteistä hyö-
dynnetään vähintään 70 % materiaalina ja energiana.  Valtakunnallisen jätesuunnitelman tavoitteena on, että 
kaikki maaseudun elinkeinotoiminnassa syntyvä lanta hyödynnetään. Tästä lantamäärästä 10 %, noin 2,1 mil-
joonaa tonnia, käsiteltäisiin maatilojen biokaasulaitoksissa.  
 
YK:n ilmastosopimus ja Kioton pöytäkirja ovat ilmastopolitiikan kansainvälisen yhteistyön pohjana. YK:n il-
mastonmuutosta koskeva puitesopimus eli niin sanottu ilmastosopimus astui voimaan vuonna 1994. Sopimuk-
sen perimmäinen tavoite on vakiinnuttaa ilmakehän kasvihuonekaasujen määrä vaarattomalle tasolle. Ilmasto-
sopimuksen niin sanottu Kioton pöytäkirja, joka astui voimaan 16.2.2005 velvoittaa teollisuusmaita vähentä-
mään kuuden kasvihuonekaasun päästöjä yhteensä 5,2 prosenttia vuoden 1990 tasosta vuosien 2008ï2012 ai-
kana. Suomi on sitoutunut ilmastosopimukseen sekä ratifioinut Kioton pöytäkirjan, jotka velvoittavat päästöjen 
vähentämiseen. Tällä hetkellä käydään neuvotteluja edelleen vuoden 2012 jälkeisestä sopimusjärjestelmästä. 
Ympäristöministeriöllä on koordinointivastuu YK:n ilmastosopimuksen ja Kioton pöytäkirjan alaisista ilmasto-
neuvotteluista Suomessa. 

 
Euroopan yhteisö ja silloiset EU:n jäsenvaltiot ratifioivat Kioton pöytäkirjan vuonna 2002. Se velvoittaa Euroo-
pan unionin (EU-15) vähentämään kasvihuonekaasupäästöjä 8 prosenttia vuoden 1990 päästötasosta vuosina 
2008ï2012. Vähennysvelvoite on jaettu edelleen jäsenvaltiokohtaisiksi velvoitteiksi. Suomen tavoitteeksi on 
asetettu päästöjen vakiinnuttaminen vuoden 1990 tasolle. 
 
EU: päämiehet pääsivät sopuun yhteisestä ilmasto- ja energiapaketista joulukuussa 2008. Euroopan parlament-
ti antoi paketille lopullisen sinetin äänestyksessään 17.12.2008. Päästökauppadirektiivin ja ponnistustenjako-
päätöksen hyväksyminen tarkoittaa että EU on nyt oikeudellisesti sitoutunut vähentämään kasvihuonekaasu-
päästöjä 20 prosentilla vuoteen 2020 mennessä. Vertailukohtana on vuoden 1990 päästöt. 
 
Kansallisesti Suomessa tehdään monenlaisia toimia ilmastonmuutoksen hillitsemiseksi. Hallitusohjelman mu-
kaisesti laadittu pitkän aikavälin ilmasto- ja energiastrategia valmistui marraskuussa 2008. Strategiassa 
määritellään Suomen ilmasto- ja energiapolitiikan keskeiset tavoitteet ja linjaukset yksityiskohtaisesti vuoteen 
2020 saakka sekä visioita vuoteen 2050. Suomessa on laadittu strategiaa täydentävä ilmasto- ja energiapo-
liittista tulevaisuusselontekoa, joka linjaa pitkän aikavälin ilmasto- ja energiapolitiikkaa vähintään vuoteen 
2050 saakka ja esittää ilmastopoliittisia toimenpide-ehdotuksia. Ympäristöministeriö on ollut mukana pitkän ai-
kavälin ilmasto- ja energiastrategian sekä tulevaisuusselonteon valmistelutyössä.  
 
Valtioneuvosto hyväksyi vuonna 2002 kansallisen ilmansuojeluohjelman 2010, joka asettaa rikkidioksidin, ty-
pen oksidien, haihtuvien orgaanisten yhdisteiden ja ammoniakin vuosittaisille päästöille enimmäismäärät vuo-
desta 2010 alkaen. Ohjelma sisältää toimet päästöjen vähentämiseksi energiantuotannossa, liikenteessä, maa-
taloudessa ja teollisuudessa sekä toimia, joilla voidaan vähentää työkoneiden, huviveneiden ja puun pienpolton 
päästöjä. 
 
Päästökattodirektiivi (2001/81/EY) asettaa EU:n jäsenvaltioiden tietyille päästöille sallitut vuotuiset enim-
mäismäärät, joita ei saa ylittää vuodesta 2010 alkaen. Nämä ns. päästökatot koskevat rikkidioksidia, typen ok-
sideja, haihtuvia orgaanisia yhdisteitä (lukuun ottamatta metaania) ja ammoniakkia. Aineet ovat kaukokulkeutu-
via, ja ne aiheuttavat happamoitumista sekä rehevöitymistä sekä muodostavat alailmakehän otsonia ja sekun-
daarisia (aerosoli)hiukkasia. 
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Maatalouden ympäristötuki on osa Suomen maaseudun kehittämisohjelmaa 2007ð2013. 
 
Manner-Suomen maaseudun kehittämisohjelma 2007 - 2013 on hyväksytty Euroopan komissiossa 10.8.2007. 
Ohjelman yksi painopistealue on maa- ja metsätalouden harjoittaminen taloudellisesti ja ekologisesti kestävällä 
sekä eettisesti hyväksyttävällä tavalla koko Suomessa. Kehittämisohjelman keskeinen osa on maatalouden 
ympäristötukijärjestelmä, josta EU rahoittaa osan (vuonna 2007 EU:n rahoitusosuus oli 28 %). Maatalouden 
ympäristötuen tavoitteena on maatalous- ja puutarhatuotannon harjoittaminen kestävästi niin, että tuotanto 
kuormittaa ympäristöä nykyistä vähemmän, luonnon monimuotoisuus ja kulttuurimaisema säilyy ja tuotantoedel-
lytykset pysyvät hyvinä pitkällä aikavälillä. Maaseudun kehittämisohjelman toimintalinja 2:n ensisijainen vesis-
töihin vaikuttava tavoite on vähentää maataloudesta maaperään, pinta- ja pohjavesiin sekä ilmaan kohdistuvaa 
ympäristökuormitusta ympäristöystävällisten tuotantomenetelmien käyttöä edistämällä. Lisäksi edistetään maa- 
ja metsätalousmaalla tuotettavalla uusiutuvalla bioenergialla kasvihuonekaasujen vähentämistä sekä maaperän 
orgaanisen aineen ja hiilinieluvaikutuksen säilymistä. Maatalouden ympäristötukijärjestelmässä korostetaan pin-
ta- ja pohjavesiin kohdistuvien päästöjen ja riskien vähentämistä. 

Komission "Puhdasta ilmaa Euroopalle" -toimintaohjelma (CAFE, Clean Air for Europe) valmistui vuonna 
2005. Se on EU:n kuudennen ympäristöohjelman mukainen pitkän ajanjakson strateginen ohjelma. Siinä määri-
tellään tulevia ilmanlaatutavoitteita ja etsitään kustannustehokkaita ratkaisuja ilmansuojelun suurimpiin ongel-
miin, joita ovat terveydelle haitalliset pienhiukkaset, alailmakehän otsoni sekä happamoituminen ja rehevöitymi-
nen. 

Ehdotus maaperänsuojelun puitedirektiiviksi on valmisteilla. Se sisältää säädöksiä maaperäriskien ehkäi-
systä, lieventämisestä ja riskialueiden ennallistamisesta, maaperän pilaantumisongelmien hallinnasta. Direktii-
viehdotus edellyttää, että politiikan muilla aloilla otetaan huomioon ja arvioidaan toimien vaikusta maaperää 
huonontaviin prosesseihin. Maaperän sulkemista rakentamalla tulee vähentää aluesuunnittelun keinoin ja sen 
haittavaikutuksia tulee lieventää rakennusteknisin keinoin. Jäsenmaiden on tunnistettava eroosion, orgaanisen 
aineen vähentymisen, tiivistymisen, suolaantumisen, maanvyörymien ja happamoitumisen riskialueet käyttäen 
EU:n yhteisiä kriteereitä. Direktiivi sisältää myös pilaantuneiden maa-alueiden kartoitusta ja kunnostusta koske-
via määräyksiä. Kaikkien alueiden kunnostaminen on tavoitteena.  

EU:n metsästrategia hyväksyttiin vuonna 1998. Siinä korostetaan, että kaikki metsien tehtävät yhteiskunnassa 
on otettava huomioon: niin metsien taloudellinen, ekologinen, sosiaalinen ja kulttuurinen tehtävä kuin myös 
maaseudun kehittämiseen liittyvät tehtävät. Metsästrategia on perusta EU:n ja jäsenmaiden poliittisille päätök-
sille niin EU:n sisäisessä kuin ulkoisessa toiminnassa. Toimivalta metsäpolitiikassa on kuitenkin jäsenvaltioilla. 
 
EU:n 6. ympäristöohjelmassa esitetään ympäristöä koskevien toimien painopistealueet seuraavan 
kymmenen vuoden ajaksi, ja se muodostaa kestävää kehitystä koskevan yhteisön strategian ympäristöulottu-
vuuden. Ehdotuksessa määritetään neljä ensisijaista alaa: ilmastonmuutos, luonnonsuojelu ja biologinen moni-
muotoisuus, ympäristö ja terveys sekä luonnonvarat ja jätehuolto. 
 
EU:n kestävän kehityksen strategia hyväksyttiin kesäkuun 2006 Eurooppa-neuvostossa. Kestävän kehityk-
sen tärkeimmiksi kysymyksiksi komissio nostaa ilmastonmuutoksen ja puhtaat energiamuodot, kansantervey-
den, sosiaalisen syrjäytymisen, demografian ja maahanmuuton, luonnonvarojen hallinnan, kestävän liikenteen 
sekä maailmanlaajuisen köyhyyden ja kehityshaasteet. Komissio katsoo, että EU:n ja jäsenmaiden on jatketta-
va panostusta tutkimukseen ja teknologiaan, jotta olisi mahdollista löytää uusia kustannus- ja resurssitehokkaita 
tuotanto- ja kulutustapoja. Myös koulutuksella on keskeinen osa muutoksessa. 
 
Maakuntaohjelman laadintaprosessissa on lähtökohtana myös kestävä kehitys, ja ohjelmaa ovat ohjanneet 
maakuntasuunnitelman ympäristöstrategiat, ks.selostuksen  sivu .5. Mm. bioenergian lisääminen ilmastonmuu-
toksen torjumiseksi ja maatalouden kehittämiseen liittyvät ympäristöongelmat on otettu huomioon, mikä ilmenee  
esim. TL1:n sisällöstä. 
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6.2 Valtakunnalliset alueiden käyttötavoitteet ja valtakunnalliset alueiden kehit-
tämisen tavoitteet 
 
Valtioneuvosto on päättänyt 13.11.2008 valtakunnallisten vuoden 2000 alueidenkäyttötavoitteiden tarkistami-
sesta. Tavoitteet ovat voimassa 1.3.2009 alkaen. Yleistavoitteiden lisäksi jokaiselle osa-alueelle on asetettu eri-
tyistavoitteita. 
 
Tarkistettujen valtakunnallisten alueidenkäyttötavoitteiden osa-alueet: 

¶ Toimiva aluerakenne 

¶ Eheytyvä yhdyskuntarakenne ja elinympäristön laatu 

¶ Kulttuuri- ja luonnonperintö, virkistyskäyttö ja luonnonvarat 

¶ Toimivat yhteysverkostot ja energiahuolto.  
 
Lisäksi tavoitteita on asetettu Helsingin seudun erityiskysymyksiin sekä luonto- ja kulttuuriympäristön erityisiin 
aluekokonaisuuksiin.  
 
òAlueidenkªytºllª tuetaan aluerakenteen tasapainoista kehittªmistª sekª elinkeinoelªmªn kilpailukyvyn ja kan-
sainvälisen aseman vahvistamista hyödyntämällä mahdollisimman hyvin olemassa olevia rakenteita sekä edis-
tämällä elinympªristºn laadun parantamista ja luonnon voimavarojen kestªvªª hyºdyntªmistª.ò 
 
òAlueidenkäytöllä edistetään yhdyskuntien ja elinympäristöjen ekologista, taloudellista, sosiaalista ja kulttuurista 
kestªvyyttªé.Alueidenkªytºn suunnittelussa olemassa olevat tai odotettavissa olevat ympäristöhaitat ja poik-
keukselliset luonnonolot tunnistetaan ja niiden vaikutuksia ehkäistään. Alueidenkäytössä luodaan edellytykset 
ilmastonmuutokseen sopeutumiselle.ò 
 
Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet on jo lähtökohtaisesti otettu huomioon maakunnallisessa alueiden käy-
tön suunnittelussa, kuten Pohjois-Savon maakuntakaavaa laadittaessa (luonnos 23.3.2009).  
 
Valtioneuvosto on päättänyt kauden 2007 - 2011 valtakunnallisista alueiden kehittämisen tavoitteista eri 
hallinnonalojen ja maakuntien alueiden kehittämisen tavoitteiden suuntaamiseksi ja sovittamiseksi yhteen (Laki 
alueiden kehittämisestä (1651/2009 22§). Valtakunnalliset alueiden kehittämistavoitteet tulee ottaa huomioon 
maakuntaohjelmaa laadittaessa (em. laki 25 §).  
 
Alueiden kehittämisen tavoitteena kaudella 2007 ï 2011 alueiden ovat: 
1. Alueiden kansallisen ja kansainvälisen kilpailukyvyn vahvistaminen 
2. Alueiden elinvoimaisuuden vahvistaminen ja alueellisten kehityserojen pienentäminen 
3. Alueellisten erityishaasteiden ratkaiseminen 
 
Valtakunnallisiin aluekehitystavoitteisiin sisältyy ympäristönsuojelutavoitteita ja ympäristönäkökohtia, erityisesti 
kohdassa òYmpªristº alueen vetovoimatekijªnªò: 
 
Alueiden kehittämisessä kiinnitetään huomiota elinympäristön korkeaan laatuun alueiden olennaisena vetovoi-
matekijänä yritysten sijaintipäätöksissä ja niille tärkeiden osaajien asumispaikan valinnassa. Tavoitteena on 
kansalaisten hyvinvointia tukevan ympäristön luonti. Eri alueiden luontoa ja luonnonvaroja pyritään säilyttämään 
ja hyödyntämään kestävällä tavalla. 
 
Kohdassa kiinnitetään erityistä huomiota ympäristön houkuttelevuuteen (mm. vetovoimatekijä luovuuteen ja in-
novointiin perustuville yrityksille), yhdyskuntien toimivuuteen (sujuva ja ilmastonmuutosta hillitsevä liikennejär-

jestelmä) sekä kysyntää vastaavaan asuntotarjontaan.  
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7. Todennäköisesti merkittävät ympäristövaikutukset  
  

7.1 Yleistä 
 
Pohjois-Savon maakuntaohjelman 2011-2014 neljän toimintalinjan keskeiset toimenpiteet kehittävät maakuntaa 
kokonaisuutena, mutta painotus on ennen kaikkea talouden uudistumisessa, jolloin taloudellisia resursseja syn-
tyy mm. kuntatalouden vahvistamiseen, kehittämis- ja investointihankkeisiin sekä väestön elinolojen parantami-
seen. Ilman talouden resurssipohjaa vaikeutuu maakunnan kehittämistyö. Maakuntaohjelman toimintalinjat pyr-
kivät osuvuuteen aluekehityksen kannalta. 
 
Pohjois-Savon maakuntaohjelman 2011-2014 painopisteet on valittu siten, että ne noudattavat maakuntaval-
tuuston hyväksymää maakuntastrategiaa. 
 

7.2 Vaikutusten arviointi toimintalinjoittain 
              

Toimintalinjojen toteuttamisen vaikutuksia on vertailtu SOVA-lain 2 §:n ympäristövaikutusten määrittelyn jaotte-
lulla. Ympäristövaikutuksella tarkoitetaan lain mukaan ohjelman vaikutusta a) ihmisten terveyteen, elinoloihin ja 
viihtyvyyteen (= elinympäristö); b) maaperään, vesiin, ilmaan, ilmastoon, kasvillisuuteen, eliöihin ja luonnon 
monimuotoisuuteen (= ympäristön tila); c) yhdyskuntarakenteeseen, rakennettuun ympäristöön, maisemaan, 
kaupunkikuvaan ja kulttuuriperintöön (= yhdyskuntarakenne) ja d) luonnonvarojen hyödyntämiseen (= luonnon-
varat). Vertailussa on pyritty tarkastelemaan keskeisiä maakuntaohjelman toimenpiteitä eri toimintalinjoilla ja 
niiden vaikutuksia Pohjois-Savon ympäristön merkittäviin osa-alueisiin.  
 
Menetelmänä on toimintalinjojen kausaalisen vaikutuksen analyysi SOVA-asetuksessa mainittuihin vaikutuksen 
kohdeosioihin.  
+ myönteinen vaikutus, - kielteinen vaikutus, 0 neutraali, + - sekä myönteisiä että kielteisiä vaikutuksia. 

 
VAIKUTUSTEN 
KOHDE 

TL1:Talouden uudis-
tuminen  
 

TL2 Työvoiman riittä-
vyys ja osaaminen 
 

TL2: Hyvinvointipalvelut 
ja hyvinvointi 

TL4: Saavutetta-
vuus ja alueraken-
ne 

 
Elinympäristö 
a) ihmisten 
terveyteen, 
elinoloihin ja 
viihtyvyyteen 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Metsä- ja metallituotannon 
kehittäminen sekä uudis-
tuvat tuotannolliset inno-
vaatiot vahvistavat työlli-
syyttä ja sitä kautta vaiku-
tus elinoloihin on myöntei-
nen. (+) 
Talouden vahvistuminen 
lisää viihtyvyyttä maakun-
nassa.(+) 
 Vahva talous luo resurs-
seja terveyden edistämi-
seen. (+) 
Hyvin hoidetut yritysten 
ympäristöasiat parantavat 
elin ympäristöä paikallises-
ti. (+) 
Talouden rakennemuutos 
voi aiheuttaa työttömyyt-
tä.(-) 
Mittaus- ja sensoritekniik-
kaosaamisen soveltami-
nen mm. ympäristötekniik-
kaan ja vesihuoltoon lisää 
ympäristömyönteisiä 
elinkeinoja ja siten paran-
taa ympäristön tilaa. (+) 

 
Koulutuksella ja työhyvin-
vointia lisäävillä toimenpi-
teillä on myönteinen 
vaikutus terveyteen. (+) 
Osaamispohjaisten elin-
keinojen kehittämisellä 
lisätään työpaikkoja ja 
siten parannetaan elinolo-
ja. Mm. maakunnan ener-
gia- ja ympäristöosaami-
seen perustuvat elinkeinot 
ovat kasvuala.(+) 
 
Ympäristö- ja ympäristö-
terveysvaikutuksiin liitty-
vän riskin arvioinnin tieto-
taito vähentää haitallisia 
ympäristövaikutuksia (+) 
 

. 

 

 
Kuntien sosiaali- ja terveys-
palvelujen kehittäminen uudis-
tamalla palvelurakenteita ja 
palveluprosesseja edistää 
ihmisten hyvinvointia ja viihty-
vyyttä. (+) 
Käyttäjälähtöinen palvelujen 
kehittäminen parantaa asia-
kastyytyväisyyttä. (+) 
Ihmisen terveelliset elämänta-
pavalinnat lisääntyvät. (+) 
Palvelurakenteen keskittymi-
nen voi heikentää palvelujen 
saavutettavuutta reuna-
alueilla. (-) 
Ympäristöterveydenhuollon 
yhteistoimintarakenteet edis-
tävät hyvää elinympäristön 
tilaa. (+) 
 

 
Nopeutuvat yhteydet 
parantavat elinolosuh-
teita.  
Liikenneturvallisuus-
toimenpiteet ehkäise-
vät onnettomuuksia. 
(+) 
Ylikunnallinen maan-
käytön suunnittelu 
lisää vetovoimaisuutta 
ja viihtyvyyttä. (+) 
Meluhaitat lisääntyvät 
liikenneväylien lähei-
syydessä. (-) 
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Ympäristön tila 
  - tilaan yleensä 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
b1) maaperään, 
vesiin, 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
b2) ilmaan, 
ilmastoon,  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Innovaatiotoiminnalla sekä 
uusien teknologioiden 
käyttöön otolla päästään 
ympäristön kannalta 
kestävämpiin tuotteisiin ja 
menetelmiin. (+) 
Ympäristöyritystoiminta 
edistää myönteisiä ympä-
ristövaikutuksia. (+) 
Siirtyminen massatuotan-
nosta eriytyneempään 
tuotantoon parantaa 
ympäristön tilaa. (+) 
 
Bio- ja energiajätteiden 
hyötykäytöllä vähennetään 
kaatopaikalle sijoitettavaa 
jätettä, säästetään energi-
aa ja vähennetään päästö-
jä. (+) 
Jätteenpoltto vähentää 
kaatopaikkajätettä ja 
korvaa muita energialäh-
teitä. (+) 
Maatalouden vesistöjen 
kuormituksen vähentämis-
toimenpiteet parantavat 
vesistöjen tilaa. (+) 
Lietelantaongelman rat-
kaisut, mm. metaanikaa-
sun tilakohtainen talteen-
otto, vähentävät ongelmia. 
(+) 
 
Metsän kasvu sitoo hiilidi-
oksidia, ja siten ehkäisee 
negatiivista ilmastonmuu-
tosta. (+) 
Metsien käytön tehostami-
nen(hakkuutähteet) vä-
hentää metsien merkitystä 
hiilinieluna. (-) 
Uusiutumattomien ener-
gialähteiden korvaaminen 
biopolttoaineilla parantaa 
hiilitasetta. (+) 
Jätteenpoltto vähentää 
kaatopaikkajätettä ja 
korvaa muita energialäh-
teitä. (+) 
Uuden teknologian akku-
teollisuus mahdollistaa 
mm. ilman laadun kannal-
ta myönteisten sähköauto-
jen kehittämisen ja käyt-
töönoton. (+) 
Em. akkujen uudet sovel-
lutusalueet mm. hajautu-
neessa energiantuotan-
nossa voivat korvata 
hiilipolttimoita. (+) 
Käytetyt akut ovat ongel-
majäte, jonka uusiokäyttöä 
ei ole maakunnan alueella. 
(-) 
 
Polttoprosessien parempi 

Ympäristöalan osaamisen 
lisääntyminen parantaa 
välillisesti ympäristön tilaa. 
(+) 
Koulutustason nousu 
edistää luonnon ja ympä-
ristön arvostusta. (+) 
 
 
 
 
 
 
 
Osaaminen, jolla pilaantu-
neita maa-alueita voidaan 
puhdistaa, vaikuttaa 
maaperän tilaan myöntei-
sesti. (+) 
Haja-asutusalueen jäteve-
denpuhdistusmenetelmien 
käyttöönotto lisää vesien 
puhtautta. (+) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ilman laatuun liittyvä 
osaaminen mm. Itä-
Suomen yliopiston ja 
Savonia-
ammattikorkeakoulun 
piirissä edistää hyvää 
ympäristöä. (+) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Sähköisten palvelujen kehit-
täminen vähentää asiointilii-
kennettä ja siten liikennepääs-
töjä. (+) 
Hyvinvointipalvelujen keskit-
täminen ja palveluyrittäjyyden 
sijoittumisratkaisut lisäävät 
liikkumistarvetta ja siten 
liikennettä. (-) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Maakunnan alueraken-
teen eheytyminen ja 
saavutettavuuden 
parantuminen ovat 
myönteisiä maakun-
nan ympäristön tilan 
kannalta. (+) 
Asumisen ja tuotannon 
keskittyminen vähen-
tää ympäristökuormi-
tusta paikallisesti. (+) 
 
 
 
Yhdyskuntien jätevesi-
en johtaminen ja 
keskitetty käsittely 
yhteispuhdistamoissa 
mahdollistaa tehok-
kaamman puhdistuk-
sen. (+) 
Pintavesien kunnostus 
vaikuttaa myönteisesti 
kalastoon ja muuhun-
kin eliöstöön, kasvilli-
suuteen ja virkistys-
käyttömahdollisuuksiin 
(+) 
 
 
 
 
 
 
Lisääntyvät liikenne-
määrät lisäävät paikal-
lisesti päästöjä ja 
melua. (-) 
Kuljetuslogistiikan 
parantaminen vähen-
tää energian kulutusta 
ja liikenteen päästöjä.  
(+ ) 
Raideliikenteen paran-
taminen siirtää maan-
tiekuljetuksia ja henki-
löliikennettä rautateille. 
(+) 
Tietoliikenteen lisää-
minen vähentää 
fyysisen liikkumisen 
tarvetta ja siten pääs-
töjä (+) 
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b3) kasvillisuu-
teen, eliöihin ja  
luonnon moni-
muotoisuuteen 
 
 
 
 
 
 
 
 

hallinta parantaa hengi-
tysilmaa. (+) 
 
Teollisen massatuotannon 
väheneminen ja tuotanto-
tapojen tehostuminen 
vähentää kielteisiä vaiku-
tuksia kasvillisuuteen, 
eliöihin ja luonnon moni-
muotoisuuteen. (+) 
Metsien käytön tehostumi-
sella voi olla negatiivisia 
vaikutuksia metsien mo-
nimuotoisuuteen. (-) 
Luontomatkailun kehittä-
misen edellytys matkailu-
vyöhykkeillä on mm. 
vesistöjen ja kalakantojen 
hoito. (+) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Terveyttä edistävät elämänta-
pavalinnat kuten luonnossa 
liikkumien lisäävät luonnon 
arvostusta. (+) 

 
 
Suunnitelmallinen 
maankäyttö kaupunki-
seuduilla vaikuttaa 
myönteisesti luonnon 
monimuotoisuuteen. 
(+) 
Luonnon monimuotoi-
suus heikkenee otet-
taessa luonnontilaisia 
maa-alueita taajama-
käyttöön (-) 

 
Yhdyskuntara-
kenne 
c1) yhdyskunta-
rakenteeseen,  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
c2)rakennettuun 
ympäristöön, 
maisemaan, 
kaupunki-
kuvaan  
ja kulttuuri-
perintöön  
 
 

 
 
 
Kuopion aseman vahvis-
taminen keskittää maa-
kunnan sisäistä aluera-
kennetta, mutta luo edelly-
tyksiä koko maakunnan 
elinvoimaisuudelle ja haja-
asutuksen säilymiselle. 
(+ - )  
Yhdyskuntarakenne 
tiivistyy, tavoitteena raken-
teen eheytyminen; tiivis-
tyminen laskee yhdyskun-
takustannuksia (+)  
 
Talouden uudistuminen 
edellyttää uusinvestointeja 
tuotannollisiin laitoksiin ja 
siten muuttaa rakennettua 
ympäristöä. ( + - ) 
Teollinen kulttuuri- ja 
rakennusperintö voi olla 
muutoksissa uhattuna. (-) 

 
 
 
Avoimet oppimisympäristöt 
ja etäopiskelun mahdollis-
tavat opetusteknologiset 
ratkaisut vähentävät 
päivittäisiä matkoja ja 
liikenteen haitallisia ympä-
ristövaikutuksia ja osal-
taan mahdollistavat nykyi-
sen opetustoimen palvelu-
rakenteen säilymistä. (+) 
 
 
 
 
Uudet osaamisen raken-
teet kuten Itä-Suomen 
yliopiston kehittäminen ja 
yliopiston ja ammattikor-
keakoulun konsortio 
muuttavat kampusalueilla 
kaupunkikuvaa myöntei-
seen suuntaan. (+) 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Uudet hyvinvointipalveluraken-
teet muokkaavat alue- ja 
yhdyskuntarakennetta ja 
kuntarakennetta.  
 ( 0) 
Laajakaistaverkko mahdollis-
taa uudenlaiset etäpalveluihin 
perustuvat toimintatavat 
hyvinvointipalveluissa, mikä 
voi osaltaan tukea kotona 
asumista. (+) 
 
 
 
Palvelurakenteiden muutokset 
ja uusien hyvinvointiyritysten 
synty uudistaa jossain määrin 
investointien kautta rakennet-
tua ympäristöä ja kaupunkiku-
vaa. (+) 
 

 
 
 
Tieverkon kehittämi-
nen ja alemman 
tieverkon kunnossapito 
edistävät tasapainoi-
sen aluerakenteen 
kehittämistä. (+) 
Ylikunnallinen mm.  
työssäkäyntialueiden 
maankäytön suunnitte-
lu eheyttää yhdyskun-
tarakennetta. (+) 
 
 
 
Tiestön parantamis-
toimet tapahtuvat 
nykyisissä linjauksissa 
ohjelmakaudella, joten 
muutokset maisemaan 
ovat vähäiset.  
( 0 +) 
Uuden asutuksen 
ohjaaminen kyliin 
tukee paikallisen 
kyläkulttuuriperinnön 
säilymistä. (+) 
Kaupunkialueiden 
kasvu laajentaa ra-
kennettua ympäristöä. 
(+ -) 

 
Luonnonvarat 
d) luonnon-
varojen  
hyödyntä-
miseen 
 

 
Puunkäyttö vähentää 
uusiutumattomien raaka-
aineiden käyttöä. (+) 
Uudentyyppisillä tuotan-
tomenetelmillä ja innovaa-
tioilla voidaan raaka-
aineiden käyttöä tehostaa, 
jolloin jätettä tulee proses-
seissa vähemmän ja 
luonnonvarojen hyötykäyt-
tö paranee. (+) 
Biojalostuksen kehittämi-
nen vähentää riippuvuutta 
öljystä. (+) 

 
Osaamisen kehittäminen 
luo uusia tapoja hyödyntää 
ja käyttää maakunnan 
luonnonvaroja kestävällä 
tavalla. (+) 

 
 

 
Väylärakentaminen 
lisää uusiutumattomien 
luonnonvarojen (sora-
varat, kiviainekset) 
käyttöä. (-) 
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8. Suunnitellut toimenpiteet, joilla aiotaan ehkäistä, vähentää 
tai poistaa mahdollisimman kattavasti maakuntaohjelman to-
teuttamisesta ympäristölle aiheutuvat merkittävät haitalliset 
vaikutukset 

 

8.1 Yleistä 
 

Suurin osa ympäristöhaittoja ehkäisevistä toimenpiteistä on lainsäädännöllisiä, jolloin ympäristönäkökohdat ote-
taan jo lähtökohtaisesti huomioon eri toiminnoissa.  

 
Eri viranomaiset pyrkivät ehkäisemään maakuntaohjelmaa sekä omia ohjelmia ja suunnitelmia toteuttavissa 
toimenpiteissään ympäristölle aiheutuvia haitallisia vaikutuksia, esimerkkinª mm. òSavo-Karjalan tiepiirin pohja-
vesiaineiston pªivitys ja pohjaveden suojelun toimenpideohjelmaò (julkaisu 12/2009). Lupaviranomaiset ja kehit-
täjätahot ovat keskeisessä asemassa haitallisten ympäristövaikutusten ehkäisyssä. 
 
Portaittain tavoitteesta hankkeeseen etenevä suunnittelujärjestelmä, jonka kaikkia vaiheita arvioidaan, sulkee 
pois ympäristölle merkittäviä haitallisia vaikutuksia aiheuttavien hankkeiden toteutuksen ja rahoituksen. Ympä-
ristönäkökulma otetaan huomioon kaikissa EU- ja kansallisissa hankerahoituspäätöksissä. Hanke-
ehdotuksiin sisältyy ympäristövaikutusten arviointi ja ympäristömyönteisyys on yksi hankevalintakri-
teeri. ( SOVA-menettely EU-hankevalmistelussa). Kansallisen hankkeen hakemuksessa edellytetään arviota 
hankkeen ympäristövaikutuksista sisältäen arvion hankkeen tarvitsemista luvista, arvion hankkeen ympäristö-
vaikutuksista sekä arvion ympäristöhaittojen estämismahdollisuuksista. EAKR-ohjelmahankkeiden hakemuk-
sessa hakija esittää hankkeen ympäristövaikutukset yksityiskohtaisesti mm. ilmastonmuutokseen, päästöihin, 
kulutukseen ja tuotantoon, luonnonolosuhteisiin ja yhdyskuntiin, ihmisiin, liikenteeseen ja ympäristöalan tutkimi-
seen ja koulutukseen. 
Toimenpiteissä ja hankevalinnoissa suositaan ympäristön kannalta myönteisiä toimia ja pyritään priorisoimaan 
vaikuttavimmat hankkeet. 
 
Pohjois-Savon maakuntakaavassa on sovitettu yhteen ympäristömyönteisellä ja aluerakenteen kannalta kestä-
vällä tavalla eri maankäyttömuotoja. 
 

8.2 Vesistöt ja pohjavedet 
 
Kaikissa EU-maissa on laadittu ensimmäiset vesienhoitosuunnitelmat, joiden avulla tavoitellaan pinta- ja pohja-
vesien hyvää tilaa vuonna 2015. Manner-Suomessa vesienhoitosuunnitelmat laadittiin seitsemälle alueelle, jois-
ta Pohjois-Savoa koskevat Vuoksen ja Kymijoen-Suomenlahden vesienhoitosuunnitelmat. Vesienhoitosuunni-
telmissa asetettuja tavoitteita ja vesienhoidon keinoja on tarkennettu Pohjois-Savon alueelle laaditussa pinta- ja 
pohjavesien toimenpideohjelmassa vuosille 2010-2015. Suunnitelma ja toimenpideohjelma ovat luettavissa in-
ternetissä www.ymparisto.fi/psa/vesienhoito. Suurella osalla vesienhoitoalueen sisävesistä hyvä tila turvataan 
tai saavutetaan toimenpideohjelmissa esitetyillä toimenpiteillä vuoteen 2015 mennessä. Toimenpideohjelmassa 
on kuitenkin arvioitu, ettei Näläntöjärven, Kiuruveden, Haapajärven, Poroveden eikä Onkiveden osalta ole 
mahdollista toteuttaa riittäviä lisätoimenpiteitä vuoteen 2015 mennessä, vaan jatkoaikaa tarvitaan vähintään 
vuoteen 2021. Samoin on Harjamäki-Kasurilan osalta. Luupuveden välttävän nykytilan kohentaminen hyväksi 
vaatii jatkoaikaa vuoteen 2027. Toimenpideohjelmassa on esitetty vesistöjen ja pohjavesien hyvän tilan saavut-
tamiseksi tarvittavat toimenpiteet kustannusarvioineen. Suurin osa kustannuksista kohdistuu maatalouden ve-
siensuojelun tehostamiseen. Kustannuksia aiheutuu myös yhdyskuntien vesiensuojelusta (mm. siirtoviemäri-
hankkeet ja puhdistamohanke) ja haja- ja loma-asutukseen jätevesihuollon tehostamisesta. Pohjavesialueiden 
kemiallisen tilan parantamistarpeet kohdistuvat ennen kaikkea riskialueiksi luokitelluille Harjamäki-Kasurilan ja 
Haminamäki-Humpin pohjavesialueille. Lisäksi kaikille pohjavesialueille on ensiarvoisen tärkeää tehdä suojelu-
suunnitelmat.  
 

http://www.ymparisto.fi/psa/vesienhoito
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Yksi keskeinen toimenpide alueen vesistöjen ravinnekuormituksen vähentämiseksi on lannan jatkokäsittelyn ja 
hyödyntämisteknologian kehittäminen. Yksi potentiaalinen lannan hyödyntämiskohde on raaka-aineen hyväksi-
käyttö biokaasutuotannossa. 

 
8.3 Maaperä 
 
Mahdollisuuksia pohjavesien suojelun ja kiviaineshuollon yhteensovittamiseen selvitettiin ympäristökeskuksen, 
Geologian tutkimuskeskuksen ja maakuntaliiton yhteisessä POSKI-projektissa. Hankkeen loppuraportti on lu-
ettavissa internetissä www.ymparisto.fi/psa/julkaisut > raportteja > 2007 > Pohjavesien suojelun ja kiviaines-
huollon yhteensovittaminen - Pohjois-Savon loppuraportti 

 
Itä-Suomen alueellisessa jätesuunnitelmassa on määritelty jätehuollon painopistealueiksi jätteen energiahyö-
dyntämisen lisäys, biohajoavien jätteiden käsittelyn kehittäminen ja haja-asutusalueiden palvelutason paranta-
minen sekä rakentamisen jätteiden hyötykäytön edistäminen. Suunnitelmassa on asetettu painopisteille tavoite-
tila vuonna 2016 ja sen saavuttamiseksi esitetään noin 50 toimenpidettä.  

Pohjois-Savossa on noin 70 sellaista maa-aluetta, joilla katsotaan olevan erityistä kunnostustarvetta pilaantu-
neisuutensa ja sijaintinsa vuoksi. Kunnostustoimenpiteitä onkin pyritty kohdistamaan ensi sijassa tällaisille alu-
eille. Vuosittain on kunnostettu 20 - 30 kohdetta. Kunnostusurakan voi siis odottaa jatkuvan vielä vuosien ajan. 

Uusiutumattomien mineraalisten luonnonvarojen korvaamista uusiomateriaaleilla erityisesti väylärakentamises-
sa on kehitetty valtakunnallisesti ja myös maakunnallisella, Pohjois-Savon liiton rahoittamalla esiselvityshank-
keella. 

8.4 Ilmastonmuutos 

Keskeinen väline, jolla Pohjois-Savon liitto vaikuttaa ilmastonmuutokseen, on Pohjois-Savon maakuntakaava, 
joka ohjaa alemman asteista kaavoitusta. Asutuksen sijoittuminen suhteessa työpaikkoihin ja palveluihin sekä 
kaupan yksiköiden ja työpaikka-alueiden sijoittuminen nykyiseen rakenteeseen vaikuttavat liikennetarpeeseen 
ja siten edistävät ilmastonmuutoksen hillintää.  Uusi rakenne ja siitä aiheutuva liikenne lisää kasvihuonekaasu-
päästöjä, mutta ilman maakuntakaavan ohjausta päästöt muodostuisivat oleellisesti nyt arvioitua suuremmiksi.  

Pohjois-Savon maakuntakaava sekä maakuntaohjelman toimenpide ylikunnallisesta maankäytön suunnittelusta 
kaupunkiseuduilla eheyttävät yhdyskuntarakennetta, ja selkeä rakentamisalueiden ja luonnonalueiden määritte-
ly ja rajaus on hyödyllistä ilmastonmuutoksen kannalta. 

Pohjois-Savoon tullaan laatimaan Ilmasto- ja energiastrategia, jossa asetetaan maakunnalliset tavoitteet ja esi-
tetään toimenpiteitä eri toimijoille ilmastonmuutoksen hillintään sekä parannetaan tähän liittyvän yritystoiminnan 
mahdollisuuksia. 

Uusien rakennusten ominaispäästöistä on annettu valtakunnallisesti uudet, matalaenergiarakentamiseen pyrki-
vät määräykset, jotka tulivat voimaan 1.1.2010, ja määräyksien on ilmoitettu edelleen tiukentuvan v. 2012. Ra-
kentamismääräykset tulevat vaikuttamaan myös Pohjois-Savossa. 

 

8.5. Luonnon monimuotoisuus 
 

Pohjois-Savon maakuntakaavan avulla voidaan turvata oikeudellisesti sitovalla tavalla luonnon monimuotoisuut-
ta. Metsäluonnon osalta monimuotoisuutta voidaan osaltaan turvata Pohjois-Savon Metsäkeskuksen Alueelli-
sen metsäohjelman 2012-2015 avulla. Ohjelman laadinta käynnistyy kuluvana vuonna. 

 
 
 
 
 

http://www.ymparisto.fi/psa/julkaisut
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8.6. Alue- ja yhdyskuntarakenne 
 

Palvelujen keskittymisestä aiheutuvia haittoja pyritään maakuntaohjelmassa ehkäisemään siten, että esitetyillä 
toimenpiteillä pyritään kustannustehokkaaseen palvelutuotantoon, ja siten väestöltään vähenevien reuna-
alueidenkin palveluihin on kunnilla resursseja.  
 
Henkilöautoliikennettä pyritään hillitsemään kehittämällä voimakkaasti raideliikennettä. Kevyen liikenteen ja jul-
kisen liikenteen kehittäminen on myös tavoitteena. 

9. Selvitys siitä, miksi käsitellyt vaihtoehdot on valittu ja miten 
arviointi on suoritettu 

 
Arviointi on suoritettu SOVA-lain ja -asetuksen sekä hallintolain mukaisesti. Arvioinnin eri vaiheissa ympäris-
töselostusta on käsitelty perustetussa SOVA-arviointiryhmässä, johon ovat maakuntaliiton edustajien lisäksi 
kuuluneet Pohjois-Savon ELY-keskuksen Ympäristö ja luonnonvarat, Liikenne ja infrastruktuuri sekä Elinkeinot, 
työvoima, osaaminen ja kulttuuri ïvastuualueiden sekä Itä-Suomen aluehallintoviraston sosiaali- ja terveys-
osaston edustajat. 

 
 Arvioinnin vaiheet: 
 1) Valmistelun aloittamisesta tiedottaminen  

òSuunnitelman tai ohjelman valmistelu tulee jªrjestªª siten, ettª yleisºllª on mahdollisuus saada tietoja suunni-
telman tai ohjelman ja siihen liittyvän ympäristöselostuksen lähtökohdista, tavoitteista ja valmistelusta sekä esit-
tää asiasta mielipiteensä (SOVA-laki 8 Ä).ò Maakuntaohjelman ja ympªristºarvioinnin valmistelun aloittamisesta 
ilmoitetaan hallintolain (41 §) mukaisesti. 
 
Ohjelman laadinnan aloittamisesta tiedotettiin maakunnan päälehdissä, Virallisessa lehdessä ja Pohjois-Savon 
liiton internet-sivuilla 3.8.2009. Valmisteluun liittyvät asiakirjat olivat nähtävillä Pohjois-Savon liiton toimistossa 
ja www.pohjois-savo.fi  
Viranomaisille tiedotettiin maakuntaohjelmatyön käynnistymisestä maakunnan yhteistyöryhmän sihteeristön se-
kä maakunnan yhteistyöryhmän kokouksissa sekä normaalissa viranomaisyhteistyössä. 
 
2) Ympäristöselostuksen laadinta  
Viranomaisneuvottelu ympäristöselostuksessa annettavista tiedoista (SOVA-asetus 5§) pidettiin 21.8.2009. 
Pohjois-Savon ELY:n Ympäristö ja luonnonvarat vastuualueen kanssa (aik. Pohjois-Savon ympäristökeskus) on 
pidetty lisäksi kaksi neuvottelua ympäristöselostusluonnoksen laadintavaiheessa. Viranomaisten SOVA -
arviointiryhmä käsitteli Ympäristöselostusluonnoksen neuvottelussa 2.3..2010. 
 
3) Maakuntaohjelmaluonnoksesta ja ympäristöselostuksesta kuuleminen  

Maakuntaohjelmaluonnos ja ympäristöselostusluonnos olivat SOVA-lain mukaisesti nähtävillä palautetta varten 
aikavälillä 16.3. ï 15.4.2010.   Maakuntaohjelmaluonnoksesta toteutettiin laaja lausuntokierros, joka käsitti mm. 
aluehallintoviranomaiset, kunnat, seutukuntaorganisaatiot, alueelliset kehittämisorganisaatiot, oppilaitokset se-
kä mm. kolmatta sektoria edustavat yhteisöt.  Ympäristöselostusluonnoksesta pyydettiin lausunnot kunnilta, 
naapurimaakuntaliitoilta sekä muilta keskeisiltä asiaan liittyviltä viranomaisilta ja Pohjois-Savon luonnonsuoje-
lupiiriltä. SOVA-arviointiryhmä käsitteli palautteen ja palautteen perusteella muutetun ympäristöselostusluon-
noksen  26.4.2010 

 

4) Maakuntaohjelman ja ympäristöselostuksen hyväksyminen ja siitä tiedottaminen 

Maakuntaohjelman hyväksymisestä tiedotetaan kesällä 2010 (SOVA-laki 11§, hallintolaki 62§). Päätös maakun-
taohjelman hyväksymisestä sekä maakuntaohjelma ja ympäristöselostus asetetaan nähtäville kesällä 2010. 
Hyväksymistä koskevaan päätökseen sisältyy selvitys siitä, miten saadut mielipiteet on otettu huomioon. Julkai-
su painetaan ja jaetaan maakunnan eri toimijatahoille. Lisäksi ohjelma toimitetaan tiedoksi Suomen Ympäristö-
keskukselle sekä julkaistaan myös sähköisesti. 

http://www.ymparisto.fi/default.asp?node=16198&lan=fi#a2#a2
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Maakuntaohjelman hyväksymisestä sekä ohjelman sisällöstä tiedotetaan tiedotusvälineiden ja liiton oman tiedo-
tusjärjestelmän avulla. Pohjois-Savon liiton maakuntavaltuusto hyväksyi Ympäristöselostuksen 7.6.2010. 

                                                                                                                              

5) Ympäristövaikutusten seuranta  

Maakuntaohjelman ympäristövaikutusten seuranta perustuu valittujen indikaattorien seurantaan 

suunnitelman/ohjelman ympäristöselostuksen

valmistelu alkaa valmistelu alkaa

suunnitelma-/ohjelma- ympäristöselostus

luonnos

ilmoitettava

yleisölle

sisällöstä kuultava

ympäristö-

viranomaisia

kuultava ympäristö-

viranomaisia ja

yleisöä

kuultava vaikutusten

kohteena olevaa

valtiota

ympäristöselostuksen ja kannanottojen 

huomioon ottaminen

suunnitelman/ohjelman

hyväksyminen

suunnitelman/ohjelman

toteuttaminen

seuranta

päätöksestä ja sen 

perusteluista 

tiedottaminen

YMPÄRISTÖARVIOINNIN KULKU

 
Lähde: Ympäristöministeriö, www.ymparisto.fi 

 

10. Kuvaus suunnitelluista toimenpiteistä, jotka koskevat vi-
ranomaisten suunnitelmien ja ohjelmien ympäristövaikutusten 
arvioinnista annetun lain 12 §:n mukaista seurantaa  

 
Pohjois-Savon maakuntaohjelman ympäristövaikutuksia seurataan indikaattoreiilla, jotka ovat samat kuin Poh-
jois-Savon ELY:n strategisen tulossopimuksessa painopisteellä B: Ilmastonmuutoksen hillintä ja kestävän kehi-
tyksen edistäminen: 

¶ Kestävä yhdyskuntakehitys ja hyvä elinympäristö 
         - Väestömäärän muutokset ja yhdyskuntarakenteen eheytyminen: asukastiheyden kehitys  
         - Kevyen liikenteen ja joukkoliikenteen osuuden kasvu kaupunki/taajamaseudulla 

¶ Ilmastonmuutoksen hillintä ja siihen sopeutuminen 
          - Uusiutuvan energian osuus energiankulutuksesta 
          - Teollisuuden ja energiantuotannon hiilidioksidipäästöt 

¶ Ympäristönhoito, suojelu ja ekotehokkuus 
          - Teollisuuden ja yhdyskuntien fosfori- ja typpikuormitus vesistöihin 
          - Maatalouden fosfori- ja typpitase 

http://www.ymparisto.fi/default.asp?node=16198&lan=fi#a5#a5
http://www.ymparisto.fi/
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          - Kaatopaikalle loppusijoitettava yhdyskuntajäte 

¶ Luonnonsuojelu 
          - Suojeltujen alueiden pinta-ala 

¶ Vesivarojen käyttö ja hoito 

¶ Vesi- ja viemäriverkostoon liittyneiden talouksien kokonaismäärä ja osuus   
 (muutettu indikaattori, koska alkup. tietoa ei ole saatavilla) 

 
Em. indikaattoreita seuraa pääosin Pohjois-Savon ELY-keskus.   Osa indikaattoreista on vaikeasti operationaa-
listettavissa tai tietoja ei ole tilastomuodossa toistaiseksi saatavissa. Seurannan numeerinen indikaattoritauluk-
ko on maakuntaohjelma-asiakirjan liitteenä.  
 
Lisäksi TEM on nimennyt laajemminkin maakuntaohjelman seurannassa käytettäviä mittareita (kirje 16.6.2009). 
Elinympäristön laadun ja aluerakenteen seurannan osalta on esitetty kolme mittaria, joista uusiutuvaa energiaa 
koskeva ja vesistöjen typpikuormitusta koskevat ovat samat kuin ELY-strategiassa. Lisäksi on indikaattorina 
väestön määrän muutos taajamat/haja-asutusalueet, jota seuraa Pohjois-Savon liitto. 
 
Muita indikaattorein seurattavia maakuntaohjelman osa-alueita ovat (TEM:n ohjekirje) Muuttoliike ja väestö, Kil-
pailukyky, Talouden tasapaino, Työllisyys, Alueen sisäiset erot ja Osaaminen. 

11.  Yhteenveto 
 

Pohjois-Savon maakuntaohjelman 2011-2014 tavoitteet ja toimintalinjat perustuvat Pohjois-Savon maakunta-
suunnitelmassa 2030 hyväksyttyyn maakuntastrategiaan. Sova-lain ja ïasetuksen perusteella maakuntaohjel-
masta on laadittava ympäristöselostus, jonka sisältö on asetuksen 4 §:ssä tarkoin määritelty. 
 
Pohjois-Savon ympäristön keskeisiä piirteitä ovat vesistöt ja pohjavedet, maaperä mukaan lukien jätehuolto, il-
man laatu, luonnonvarat ja luonnonympäristö sekä alue- ja yhdyskuntarakenne ja rakennettu ympäristö, joiden 
nykytilaa kuvataan ympäristöselostuksessa. 
 
Maakuntaohjelmalla pyritään kokonaisuutena maakunnan myönteiseen kehittämiseen ja luomaan voimavaroja 
myös ympäristön parantamiseen. Jos maakuntaohjelmaa ei toteuteta (ns. nollavaihtoehto), ei ympäristön kan-
nalta toivottuun kehitykseen päästäisi siinä laajuudessa kuin tilanteessa, jossa eri viranomaiset toteuttavat 
maakuntaohjelmaa mm. hankerahoituksen avulla. 
 
Maakuntaohjelman kannalta merkityksellisimmät ympäristöongelmat ovat tällä hetkellä ilmastonmuutos ja vesis-
töissä maatalouden vaikutus erityisesti Iisalmen reitillä. Metsätalouden kehittämisessä on otettava huomioon 
riski luonnon monimuotoisuudelle. Natura-verkostoon ei aiheudu ongelmia, sillä alueet on otettu huomioon Poh-
jois-Savon maakuntakaavaa laadittaessa. 
 
Maakuntaohjelman neljä toimintalinjaa vaikuttavat kokonaisuutena pääasiassa myönteisesti ympäristön eri osa-
alueisiin. 
 
Työllisyys ja talouden vahvistuminen ja sosiaali- ja terveyspalvelujen uudistuminen parantavat ihmisten 
elinympäristöä kuten elinoloja ja viihtyvyyttä maakunnassa. Samaan suuntaan vaikuttavat osaamispohjan 
vahvistuminen ja nopeutuvat yhteydet. Talouden rakennemuutos voi kuitenkin aiheuttaa työttömyyttä tai palve-
lurakenteen keskittyminen heikentää palvelujen saavutettavuutta reuna-alueilla. 
 
Vaikutus maaperän laatuun ja vesiin on samoin myönteinen, toimenpiteinä mm. bio- ja energiajätteiden hyö-
tykäyttö, maatalouden aiheuttamien vesistökuormituksen vähentämistoimet tai yhdyskuntien jätevesien parempi 
käsittely. 
 
Ilman laadun ja ilmastonmuutoksen kannalta metsän kasvu sitoo hiilidioksidia. Maakuntaohjelma painottaa 
metsätalouden kehittämistä ja bioenergian lisäämistä. Liikenteen päästöjä ovat vähentämässä sähköisten pal-
velujen ja tietoliikenteen kehittäminen, kuljetuslogistiikan parantaminen, liikenteen siirtyminen raideliikentee-
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seen tai uuden akkuteknologian mahdollistamat ratkaisut. Toisaalta metsien käytön tehostaminen hakkuujättei-
den keräyksellä tai hyvinvointipalvelujen keskittämisen seurauksena liikennetarpeen kasvu voivat vaikuttaa il-
maston kannalta kielteiseen suuntaan. 
 
Kasvillisuuteen, eliöihin ja luonnon monimuotoisuuteen vaikuttavat myönteisesti teollisen massatuotannon 
väheneminen ja tuotantotapojen tehostuminen sekä suunnitelmallinen maankäyttö kaupunkiseuduilla. 
 
Yhdyskuntarakenteessa Kuopion aseman vahvistuminen keskittää maakunnan sisäistä aluerakennetta, mutta 
luo edellytyksiä koko maakunnan elinvoimaisuudelle ja haja-asutuksen säilymiselle. Uudistuva talous ja palvelu-
rakenteet muokkaavat rakennettua ympäristöä ja kaupunkikuvaa pääasiassa myönteisellä tavalla. Tiestön pa-
rantamistoimet tapahtuvat pääasiassa nykyisissä linjauksissa. 
 
Puun käyttö vähentää uusiutumattomien raaka-aineiden käyttöä ja mm. riippuvuutta öljystä. Osaamisen kehit-
täminen luo uusia kestäviä tapoja hyödyntää luonnonvaroja. Väylärakentaminen kuitenkin lisää uusiutumatto-
mien sora- ja kiviainesvarojen käyttöä. 
 
Suurin osa ympäristöhaittoja ehkäisevistä toimenpiteistä on lainsäädännöllisiä ja siten jo lähtökohtaisesti huo-
mioon otettavia. Ympäristönäkökulma otetaan huomioon kaikissa EU- ja kansallisissa hankepäätöksissä. 
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